
Število objav: 20
Internet: 17
Tisk: 3
Spremljane teme:
Inženirska ...: 2
Inženirska ...: 0
Barbara Škraba Flis: 0
Gradbeni zakon: 1
Zakon ... načrtovanju: 0
Zakon ... arhitektih: 0
Gradbena parcela: 3
Evidenca stavbnih ...: 0
Svetovni ... 2019: 0
Gradbeništvo, graditev: 17

Zbirka medijskih objav
INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE,
za obdobje 14. 1. 2020
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Internet Naslov Zaposlujete tujce? Delovni inšpektorat bo okrepil nadzor

Zaporedna št.
1

Medij Finance.si, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
12

Avtor Lana Dakić

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...je v zadnjih letih precej povečal pritok tujih delavcev, ki zdaj k rasti zaposlenosti prispeva že več kot 70 odstotkov. 
Največ tujcev je zaposlenih v , da bi zmanjšali število kršitev delovnopravne zakonodaje in zakonodaje gradbeništvu
glede zaposlovanja tujcev, pa inšpektorat za delo poleg preventivnih ukrepov ozaveščanja... 

Tisk Naslov Kaj imata skupnega aplikacija za zmenke in študij geodezije na gradbeni fakulteti

Zaporedna št.
2

Medij Finance, Slovenija Stran: 14
Površina: 1.348 cm
2

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 1. 2020

Stran v zbirki:
16

Avtor Vlado Kadunc

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Kaj imata skupnega aplikacija za zmenke in študij geodezije na gradbeni fakulteti  in geodezija ponujata Gradbeništvo
razgiban delovnik na terenu in v pisarni ter dobre priložnosti za zaposlitev doma in v tujini VLADO KADUNEC finance@
finance.si Predstavljamo... 

Internet Naslov (INTERVJU) Ivan Klaneček: Pravijo mi doktor za hiše

Zaporedna št.
3

Medij Vecerkoroska.com, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
27

Avtor Nina Ambrož

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Mariborski gradbenik, inovator, izumitelj in sodni izvedenec Ivan Klaneček o (ne)zdravem , polnem gradbeništvu
korupcije, reklamacij in zaradi katerega ljudje tudi zbolevajo. Mariborčan Ivan Klaneček je odraščal na Spodnji Hajdini, 
srednjo gradbeno šolo... 

Tisk Naslov Pogrebna dejavnost po novem

Zaporedna št.
4

Medij Gorenjski glas - Ločanka, Slovenija Stran: 14 Površina: 335 cm2

Rubrika, Datum Priloga Ločanka; 14. 1. 2020

Stran v zbirki:
28

Avtor Karabegović Klavdija Škrbo

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...pokopališke dejavnosti opravljalo podjetje Akris. Klavdija Škrbo Karabegovič Občina Škofja Loka je s podjetjem Akris, 
ki nastopa kot koncesionar, m s podjetjem  Šink, ki nastopa kot partner, podpisala koncesijsko pogodbo Gradbeništvo
za izvajanje storitev pogrebne in pokopališke dejavnosti na območju Občine Škofja Loka, ki... 

Tisk Naslov Naša družba brez tehnike ne bo obstala

Zaporedna št.
5

Medij Delo - Ona, Slovenija Stran: 18
Površina: 1.825 cm
2

Rubrika, Datum Priloga Ona; 14. 1. 2020

Stran v zbirki:
32

Avtor Katja Cah

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...INŽENIRKE LETA 2019 Naša družba brez tehnike ne bo obstala Naravoslovje,  in tehniko v Sloveniji inženirstvo
študira približno tretjina deklet. V prizadevanju za še višjo številko je drugo leto zapored potekal dogodek Inženirka leta,
ki... 
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Internet Naslov Brda bodo bogatejša za »Spa Resort Terme Brda«

Zaporedna št.
6

Medij Dj-slovenija.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
33

Avtor Unknown

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...zobozdravstveni center, okulistični center, center za rehabilitacijo športnikov na tekmovalnem nivoju in center za 
športno medicino. Celotna površina  znaša 55.938 m2. Vse parcele so po namembnosti stavbna gradbene parcele
zemljišča, na katerih je že v občinskih prostorskih načrtih predvidena gradnja »Spa Resort Terme... 

Internet Naslov Brda bodo bogatejša za »Spa Resort Terme Brda«

Zaporedna št.
7

Medij Dj-slovenija.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
34

Avtor Unknown

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...zobozdravstveni center, okulistični center, center za rehabilitacijo športnikov na tekmovalnem nivoju in center za 
športno medicino. Celotna površina  znaša 55.938 m2. Vse parcele so po namembnosti stavbna gradbene parcele
zemljišča, na katerih je že v občinskih prostorskih načrtih predvidena gradnja »Spa Resort Terme... 

Internet Naslov Mednarodni posvet o hrupu vetrnih elektrarn

Zaporedna št.
8

Medij Ekodezela.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
35

Avtor Samo Kranjec

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Na znanstvenem posvetu o hrupu vetrnih elektrarn, ki bo v sredo potekal na Fakulteti za  in geodezijo gradbeništvo
Univerze v Ljubljani, bo govora o merjenju in modeliranju hrupa vetrnih elektrarn in njegovemu vplivu na okolje. Posvet, 
ki se bo v sredo... 

Internet Naslov (INTERVJU) Ivan Klaneček: Pravijo mi doktor za hiše

Zaporedna št.
9

Medij Preberi.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
36

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Mariborski gradbenik, inovator, izumitelj in sodni izvedenec Ivan Klaneček o (ne)zdravem , polnem gradbeništvu
korupcije, reklamacij in zaradi katerega ljudje tudi zbolevajo. ... 

Internet Naslov GRADILI BODO STANOVANJA, AJDOVCE PA NAJBOLJ ZANIMAJO PARCELE ZA HIŠE: 
Domačini kritični zaradi povečanega prometa

Zaporedna št.
10

Medij Regionalgoriska.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
41

Avtor T. K. , STA

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...varščine. Zato ajdovski župan napoveduje novo dražbo, ki bo konec tega ali v začetku naslednjega meseca. Na 
Ajdovskem je sicer veliko povpraševanja po  za gradnjo enodružinskih hiš. Zato so na občini gradbenih parcelah
pripravili predlog pozidave na območju bližnjih vasi Lokavec, Dobravlje in Strane na Planini. Za slednje... 
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Internet Naslov (INTERVJU) Ivan Klaneček: Pravijo mi doktor za hiše

Zaporedna št.
11

Medij Seniorji.info, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
57

Avtor Nina Ambrož

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...poln zanimivih, sočnih zgodb, rad se smeji in reče bobu bob. Mariborski gradbenik, inovator, izumitelj in sodni 
izvedenec Ivan Klaneček o (ne)zdravem , polnem korupcije, reklamacij in zaradi katerega ljudje tudi gradbeništvu
zbolevajo. Mariborčan Ivan Klaneček je odraščal na Spodnji Hajdini, srednjo gradbeno šolo... 

Internet Naslov Kriza na trgu: slovenskim podjetjem ponujajo Vietnamce

Zaporedna št.
12

Medij Preberi.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 11. 1. 2020

Stran v zbirki:
58

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Pomanjkanje kadra v , zdravstveni negi, gostinstvu, turizmu, v proizvodnih dejavnost, kot je mesarstvo, gradbeništvu
in logistiki, kjer je veliko povpraševanje... 

Internet Naslov Podjetja si izposojajo več denarja

Zaporedna št.
13

Medij Si24.news, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
60

Avtor Uredništvo

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...so konkurenčne pri obrestni meri, svoj fokus pa so prenesle predvsem na spremljevalne produkte pri posojilih in 
varčevanju, ki jim nudijo višje marže.  v območju evra z visokimi pričakovanji v 2020 Razpoloženje Gradbeništvo
gradbenega sektorja v območju evra se je decembra izboljšalo na najvišjo vrednost v zadnjih... 

Internet Naslov Plustek širi portfelj optičnih bralnikov

Zaporedna št.
14

Medij O-sta.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
63

Avtor STA

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...za upravljanje z dokumenti ali za katerokoli drugo nalogo v procesu digitalne transformacije v zdravstvu, financah, 
vladnih agencijah, izobraževanju,  ali proizvodnji. Z njim je možno skenirati tudi osebne ali druge izkaznice gradbeništvu
in vizitke do debeline 1,2 mm. Samodejna obdelava slik omogoča ostre in kakovostne... 

Internet Naslov
MINISTRICA DR. ALEKSANDRA PIVEC V DRUŽBI POMURSKEGA SEJMA, 
POKROVITELJEV IN VISOKIH GOSTOV OKRONALA, 24. VINSKO KRALJICO 
SLOVENIJE

Zaporedna št.
15

Medij Si24.news, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
79

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek

...pokroviteljev. Pomurski sejem bo v letu 2020 organiziral 6 mednarodnih sejmov in 7 mednarodnih ocenjevanj 
kakovosti. Konjunkturo v  bo v mesecu marcu poosebljal mednarodni sejem , energetike, gradbeništvu gradbeništva
komunale in obrti MEGRA, ki bo spodbujal trajnostno gradnjo, varčevanje z energijo in uporabo obnovljivih virov 
energije.... 
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Internet Naslov Okronana je 24. Vinska kraljica Slovenije

Zaporedna št.
16

Medij Gastrogurman.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
88

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek

...pokroviteljev. Pomurski sejem bo v letu 2020 organiziral 6 mednarodnih sejmov in 7 mednarodnih ocenjevanj 
kakovosti. Konjunkturo v  bo v mesecu marcu poosebljal mednarodni sejem , energetike, gradbeništvu gradbeništva
komunale in obrti MEGRA, ki bo spodbujal trajnostno gradnjo, varčevanje z energijo in uporabo obnovljivih virov 
energije.... 

Internet Naslov NAPOVEDNIK DOGODKOV za 14. januar 2020

Zaporedna št.
17

Medij Morel.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
89

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...skupinah LMŠ in SNS. DZ, Šubičeeva 4, Ljubljana 11.00- Skupina Topdom beleži 25-letnico delovanja, ob kateri 
bodo predstavili nove smernice in trende v , kot tudi pri prodaji sanitarne keramike in urejanju domov. Med gradbeništvu
drugim bo njihov razvoj iz klasične gradbene trgovine v sodobni center z gradbenim materialom,... 

Internet Naslov Vane K. Tegov: Politični idiotizem dobiva nove razsežnosti-diplomatski, obrambni, vladni 
fiasko brez primere!

Zaporedna št.
18

Medij Zadnjenovice.info, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
90

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...politična »slama«ki uniči v sekundi, spremeni v nič delo drugih, ki so resnično uporabljali znanje, vedenje, veščine in 
čas kot neprecenljiva komponenta pri  in krepitvi ugleda Slovenije v svetu, neposredno ob nas, blizu nas ali v graditvi
oddaljene dežele.... 

Internet Naslov Nova gradbena zakonodaja

Zaporedna št.
19

Medij Findinfo.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 1. 2020

Stran v zbirki:
95

Avtor Boštjan J. Turk

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeni zakon , Gradbeništvo, graditev

Povzetek

...  (od začetka veljavnosti tako imenovanega »gradbenega trojčka«, s čemer se poljudno gradbene zakonodaje
označuje sprejem treh novih zakonov: , Zakona o urejanju prostora in Gradbenega zakona Zakona o arhitekturni in 

 ), pa zanimanje v zvezi z novo  še ne pojenja. UvodV tokratnem prispevku seinženirski dejavnosti gradbeno zakonodajo
bom osredotočil na prvega izmed njih, torej na , za katerega je tudi največ zanimanja v javnosti. Na Gradbeni zakon
splošno sicer velja, da je zakon prinesel kar nekaj pozitivnih premikov na področju ... gradbeništva

Internet Naslov Celjani na lestvici najvplivnejših Kozjanskega in Obsotelja 2019

Zaporedna št.
20

Medij Celje.info, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 1. 2020

Stran v zbirki:
103

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...prihodkov ter lepimi dobički. Nekdaj najvplivnejši Kozjanskega in Obsotelja, Franc Jager, je svoje matično podjetje 
prepustil sinovom, sam pa se podal v . Njegove delnice na našem območju znajo, še posebej če se bo lotilgradbeništvo
projekta obnove dvorca Jelšingrad, še narasti. Podjetniki, oziroma gospodarstveniki... 
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Zaposlujete tujce? Delovni inšpektorat bo
okrepil nadzor
Čas branja: 4 min

  

13.01.2020  16:00

LANA DAKIĆ 

Foto: Shutterstock
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Zaradi pomanjkanja domače delovne sile se je v zadnjih letih

precej povečal pritok tujih delavcev, ki zdaj k rasti zaposlenosti

prispeva že več kot 70 odstotkov. Največ tujcev je zaposlenih v

gradbeništvu, da bi zmanjšali število kršitev delovnopravne

zakonodaje in zakonodaje glede zaposlovanja tujcev, pa

inšpektorat za delo poleg preventivnih ukrepov ozaveščanja

napoveduje okrepitev sistematičnih nadzorov.

Gre za usmerjene akcije nadzora, v katerih delovni inšpektorji

preverjajo spoštovanje delovnopravne zakonodaje, denimo pri

delodajalcih v dejavnostih prometa, obratovanja taksijev,

gostinstva, gradbeništva … Med nadzori delodajalcev so v

preteklosti zaznali nizko ozaveščenost delodajalcev z naborom

zakonskih sankcij, ki lahko doletijo delodajalce, ki kršijo

zakonodajo.

Med sankcijami do petletna prepoved
zaposlovanja tujcev

Ministrstvo za delo je opozorilo na omejitve in prepovedi

zaposlovanja, med katerimi je denimo za ugotovljene kršitve

delodajalcem onemogočeno zaposlovanje tujcev, kar glede na

zaposlovanje tujcev > trg dela > MDDSZ > ZMAR >
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težo kršitve velja od enega do pet let. Med preprečevalnimi

mehanizmi, ki omejujejo poslovanje tako podjetju kot tudi

fizični osebi, ministrstvo našteva tudi:

– omejitve ustanavljanja družb in podjetnikov ter pridobitve

statusa družbenika;

– izločitev iz postopkov javnega naročanja in izguba ali

omejitev pravic do javnih sredstev ter obveznost njihovega

vračila;

– zavod za zaposlovanje denimo lahko odkloni posredovanje

delavcev delodajalcu;

– odvzem dovoljenja in izbris iz registra ali evidence

delodajalcev za zagotavljanje dela (kadrovske agencije).

1/3 podjetij, ki imajo zaradi pomanjkanja kadra
težave pri zaposlovanju, delavce išče v tujini.

Nadzor na področju zaposlovanja tujcev izvajajo inšpektorat za

delo, finančna uprava in tudi policija. Predvidene globe so

visoke, od tri tisoč do 75 tisoč evrov, globa za opravljanje

drugačnega dela, kot piše v izdanem delovnem dovoljenju, od

tri tisoč do 30 tisoč evrov za delodajalca in od 500 do pet tisoč
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evrov za tujca. V primeru nezakonitega posredovanja tujih

delavcev je zagrožena globa od deset tisoč do 75 tisoč evrov.

Pogoji za podjetja, ki želijo zaposliti tujca

Za tuje delavce, ki so zaposleni v Sloveniji, velja delovnopravna

zakonodaja enako kot za slovenske delavce. Slovenski

delodajalec mora tako pred zaposlitvijo tujca izpolnjevati več

pogojev, med drugim preverjajo, ali je podjetje ustrezno

registrirano in ali delodajalec tudi aktivno posluje (vsaj šest

mesecev), ali ima poravnane vse davčne obveznosti, ali redno

izplačuje plače in prispevke, ali je ustrezna pogodba o

zaposlitvi. Prav tako mora imeti vsaj enega zaposlenega ter na

transakcijskem računu vsaj deset tisoč evrov mesečnih prilivov

(če je podjetje mlajše od šestih mesecev, mora izkazovati za vsaj

50 tisoč evrov investicij, torej podjetje mora kupiti sredstvo).

Preberite tudi

Nasveti, ki jih je dobro upoštevati, ko zaposlujete
tujce

Za tujce iz tretjih držav, ki želijo delati v Sloveniji, je treba

pridobiti enotno dovoljenje za prebivanje in delo, pred tem pa
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je treba opraviti tudi tako imenovano kontrolo trga dela – to

pomeni, da v evidenci zavoda za zaposlovanje preverijo, ali

prostega delovnega mesta ne more zapolniti domači kandidat.

Kontrola trga dela pa ni potrebna za poklice, ki niso vezani na

trg dela. Gre za 12 poklicev, za katere zavod v postopku izdaje

dovoljenja ali pisne odobritve izda soglasje za zaposlitev tujca

brez preverjanja pogoja o ustreznosti oseb v evidenci

brezposelnih. To so: varilec, voznik težkih tovornjakov in

vlačilcev, orodjar, strugar, elektroinštalater, zidar, tesar, kuhar,

elektromehanik, strokovnjak za prodajo izdelkov in storitev

informacijsko-komunikacijske tehnologije, razvijalec in analitik

programske opreme in aplikacij, strokovnjak za podatkovne

zbirke in računalniška omrežja.

Delodajalci sicer že leta opozarjajo na dolgotrajne postopke

pridobivanja dovoljenj pri zaposlovanju tujcev. V povprečju na

vsa potrebna dovoljenja čakajo od tri do šest mesecev. Zavod

poskuša delodajalcem pomagati tudi s posveti o zaposlovanju

tujcev, kjer odgovarjajo na konkretna vprašanja delodajalcev o

izdaji delovnih dovoljenj in soglasij k enotnim delovnim

dovoljenjem (v sredo bo posvet v Mariboru).

Večina tujcev iz BiH
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Delež tujih državljanov, ki se k nam priselijo zaradi zaposlitve,

se je začel spet povečevati leta 2016 in presega 50 odstotkov

vseh priseljenih tujih državljanov. Največ tujih državljanov, ki

se priselijo v Slovenijo, je iz držav nekdanje Jugoslavije. V letih

od 2014 do 2017 se je največ tujcev priselilo iz BiH (36

odstotkov), sledijo Srbija (12 odstotkov), Kosovo (11 odstotkov),

Hrvaška (7,2 odstotka) in Severna Makedonija (sedem

odstotkov).

V Sloveniji je bilo lani izdanih 14.637 delovnih dovoljenj,

veljavnih pa jih je bilo 35.828. Največ veljavnih delovnih

dovoljenj (99 odstotkov) so lani imeli državljani Bosne in

Hercegovine. Sledili so državljani Srbije. Slovenija ima s tema

dvema državama tudi podpisane posebne sporazume o

zaposlovanju delavcev (s Srbijo se je začel izvajati minulega

septembra), v postopku sklenitve pa je tudi sporazum z

Ukrajino. Cilj sporazumov je lažje in hitrejše ter bolj

organizirano zaposlovanje tujcev iz teh držav, hkrati pa

dodatna zaščita teh delavcev v Sloveniji.

Po panogah je sicer bilo novembra največ novoizdanih delovnih

dovoljenj za tujce za delo v predelovalnih dejavnostih, sledijo

gradbeništvo ter promet in skladiščenje. Sicer je bilo največ

veljavnih dovoljenj za zaposlitev tujcev lani izdanih v

gradbeništvu (35 odstotkov), predelovalnih dejavnostih (29
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odstotkov), prometu in skladiščenju (19 odstotkov), drugih

raznovrstnih poslovnih dejavnostih (kamor se uvrščajo

kadrovske agencije; pet odstotkov) in trgovini (tri odstotke).

Delavec lahko po letu dni zamenja delodajalca

Inšpektorat za delo je lani poleti opozoril na pravice tujih

delavcev. Tako ima tuji delavec možnost proste izbire

delodajalca po 20 mesecih zaposlitve v zadnjih dveh letih, če

gre za delavce z najmanj poklicno izobrazbo (brez poklicne

izobrazbe pa po 30-mesečni zaposlitvi v zadnjih treh letih).

Sporazuma z BiH in Srbijo določata, da delavcu migrantu, ki je

izgubil zaposlitev zaradi izredne odpovedi pogodbe o zaposlitvi

iz razlogov na strani delodajalca, dovoljenje ne neha veljati, če

delavec v 30 dneh sklene novo pogodbo o zaposlitvi pri drugem

delodajalcu za enako delovno mesto, za katero je bilo

dovoljenje izdano. Ena izmed prednosti sporazumov za tujce je,

da je zamenjava delodajalca brez posebnega novega dovoljenja

oziroma pisne odobritve možna že po enoletni zaposlitvi.

Več iz teme:  

   zaposlovanje tujcev > trg dela > MDDSZ > ZMAR >
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Kaj imata skupnega aplikacija

za zmenke in študij geodezije
na gradbeni fakulteti
Gradbeništvo in geodezija ponujata razgiban delovnik na terenu
in v pisarni ter dobre priložnosti za zaposlitev doma in v tujini
VLADO KADUNEC
finance@finance.si

Predstavljamo tri diplomante Fa-

kultete za gradbeništvo in geodezijo

Univerze v Ljubljani (FGG), tri zgod-

be o poklicih, za katere so se izučili,

in o karierah, ki so jih ustvarili. Pogo-

varjali smo se z Nejcem Douganom,

ki se ukvarja z razvojem in raziska-
vami na področju prostorskih infor-
macijskih sistemov in obdelave pro-

storskih podatkov, Suzano Pavlič, ki

načrtuje hidroelektrarne, in Kleme-

nom Simončičem, ki dela kot vodja

gradbišča.

»Živimo v dobi prostorskih informacij, ve-

čina podatkov vsebuje prostorsko kompo-

nento. To pomeni, daje podatek vezan na

določeno lokacijo v prostoru. Moja naloga
je strankam pomagati te podatke zajeti,
hraniti, vizualizirati in razumeti. Šele ko
jih ovrednotimo, postavimo v kontekst in
primeijamo z drugimi podatki, dobijo pra-
vo vrednost in pomagajo pri poslovnih pro-
cesih in odločitvah,« pravi Nejc Dougan, ki
je na Fakulteti za gradbeništvo in geodezi-
jo Univerze v Ljubljani (FGG) končal študij

geodezije in geoinformatike.

Znanje s FGG za vsakodnevne

potrebe slehernika
Tako rekoč vsaka organizacija in tudi
vsak človek vsak dan uporablja storitve
in aplikacije, ki so zgrajene na podlagi
znanj, kijih lahko dobimo na FGG. Dou-

gan kot primer navaja aplikacijo za zmen-
ke Tinder, ki nam pokaže kandidate, ki

so v naši bližini.
Da ta aplikacija deluje, moramo najprej

definirati koordinatni sistem, nato v Zemlji-

no orbito utirimo kopico GPS-satelitov, ki
oddajajo signale, na podlagi katerih lahko
natančno izračunamo svoje koordinate in
koordinate potencialnega zmenka. »Never-

jetno, koliko truda smo vložili za en zme-
nek, kajne? Podobno je tudi pri drugih apli-

kacijah, na primer pri spletnih zemljevidih,

navigaciji, dostavi hrane, logistiki in dru-
gih,« pravi Dougan in dodaja, da vse te sto-

ritve in tehnologije slonijo na znanjih, ki se

jih da pridobiti na FGG.

Aktivnost med študijem se bogato

poplača

Ker je bil njegov študij povezan z računal-
ništvom in informatiko, je izbirne pred-

mete poslušal tudi na fakulteti za računal-
ništvo in informatiko. »Študentom je tako
omogočeno, da prilagajajo svoj profil izo-
brazbe svojim interesom,« pravi sogovor-
nik. Študentom priporoča, naj bodo aktiv-
ni že med študijem - sam je bil, denimo, ze-

lo dejaven v Društvu študentov geodezije,
kjer so izvedli več raziskovalnih projektov

ter izdelali brezpilotni letalnik za zajem
prostorskih podatkov.

»Aktivnosti med študijem so tako me-
ni kot kolegom odprle vrata do prvih za-

poslitev,« pravi Dougan in dodaja, daje na
področju geoinformatike povpraševanje
po kadrih zelo veliko, tako da jih celo pri-
manjkuje. »Pri grajenju kariere moraš de-
lodajalcu poleg strokovnega znanja poka-
zati proaktivnost in interdisciplinarnost,
moraš biti radoveden, pri razmišljanju pa
kritičen,« še pravi sogovornik, la je kot ma-

gister inženir geodezije in geoinformatike
zaposlen v podjetju Flycom Technologies,
kjer se ukvarjajo z razvojem in raziskavami
na področju prostorskih informacijskih sis-
temov in obdelave prostorskih podatkov.

»Narava mojega delaje vsakodnevno reše-
vanje različnih tehničnih izzivov in proble-

mov. Nikoli ni dolgčas, vsak dan je kaj no-

vega, občutek ob uspešno rešenem proble-

mu pa je vrhunski.«

Od ribogojnic do
hidroelektrarn
»Če si želite razgiban delovnik, veliko izzi-
vov, delo na terenu in v pisarni, sta izobraz-
ba in poklic, pridobljena na FGG, prava iz-
bira,« pravi Suzana Pavlič, ki je na omenje-

ni fakulteti pridobila naziv univerzitetni di-
plomirani inženir vodarstva in komunal-
nega inženirstva.

Študij je vpisala z mislijo, da bo nadalje-
vala družinsko tradicijo ribogojstva. Zato si
je to temo izbrala tudi za diplomsko nalo-
go, ki jo je naslovila »Zasnova pretočne in

recirkulacijske ribogojnice za salmonidne
ribe«. Gre za tematiko, o kateri takrat še ni
bilo veliko znanja in informacij. »Obiskala
sem kar nekaj ribogojnic po Evropi in preb-
rala različne literature ter tako diplomira-
la iz projektiranja ribogojnic,« pripovedu-
je sogovornica.

Čeprav je ljubiteljsko ostala dejavna

v ribogojstvu, je njena službena kariera
zašla na druga pota. Prvo zaposlitev je
dobila na Regionalni razvojni agenciji
Posavje, nato pa seje zaposlila v podjetju
Elektro Ljubljana OVE, kjer se ukvarjajo

z inženiringom na področju obnovljivih
virov energije oziroma s sončnimi in hi-
droelektrarnami ter z vodarsko proble-
matiko. Trenutno končujejo rekonstruk-
cijo hidroelektrarne na Savi, kjer so za-
menjali hidromehansko opremo in sa-
nirali vtočni kanal v hidroelektrarno.

Nepričakovani naravni ekstremi so
poseben izziv
»Področje hidroelektrarn je zelo komple-

ksno. Združuje strokovno znanje gradbe-
nikov, strojnikov in inženirjev elektroteh-
nike. Biti del ekipe pomeni obvezno so-

delovanje in usklajevanje pri načrtova-
nju in izvedbi del,« pravi Suzana Pavlič.
Kot dodaja, se pri delu nenehno izobra-
žuje in poskuša obiskati čim več hidroe-
lektrarn v Sloveniji in tujini. Na začetku
prejšnjega meseca seje, na primer, vrni-
la s konference v Bruslju, kjer so udele-
ženci iz vse Evrope predstavljali prime-

re dobrih praks v kmetijstvu, ribištvu in
razvoju podeželja.

»Na takšnih konferencah spoznaš ve-
liko ljudi in najdeš možnosti za sodelo-
vanje in povezovanje s tujimi partnerji,«
pravi sogovornica in dodaja, da bo kmalu
potovala na Finsko, kamor sojo povabili

na ogled hidroelektrarne in izmenjavo iz-
kušenj. »Moje delo zahteva široko znanje
in večletne izkušnje, saj je načrtovanje hi-
droelektrarn zelo kompleksen hidroteh-
nični projekt. Vsaka hidroelektrarna je
nov izziv, saj želimo za vsako posebej najti
najboljše in najbolj funkcionalne rešitve,
ki bi izboljšale izkoristek vodnega poten-
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dala in proizvodnjo električne energije.«
Poseben izziv so po besedah sogovor-

nice nepričakovani naravni ekstremi, ki
jih pri vodah težko predvidijo do potan-

kosti. Upoštevati je treba tudi, da so hidro-
elektrarne umeščene neposredno ob vo-
di, ki si jo delimo z živalmi, ribiči, ribogoj-
ci, naravovarstveniki in ne nazadnje tu-
di s kajakaši. »Vse to zahteva usklajeva-
nje naših projektov z njihovimi potreba-
mi,« še pove sogovornica, ki opaža, daje

zaradi razcveta gradbeništva povpraše-
vanja po strokovno usposobljenih tovr-
stnih kadrih veliko.

FGG odpira pot do tujih fakultet in
podjetij

Pavličeva še vedno ohranja stike s študen-
ti FGG. Kot opaža, imajo med študijem
zdaj veliko več praktičnih ekskurzij in de-
la na terenu, kar je odlična popotnica, ko
vstopijo na trg dela. Študij hidrotehnike
oziroma vodarstva je po njenih besedah
»zelo široko področje, ki ponuja neome-

jeno možnosti dela tako v operativi kot
projektivi, prav tako v javnih institucijah,
kjer strokovnega znanja primanjkuje«.

Suzana Pavlič ob svojih službenih ob-
veznostih še vedno ostaja zvesta svoji lju-
bezni do rib in ribogojstva. Dejavna je v
različnih delovnih skupinah. Med dru-
gim ljudem, ki na spletu najdejo njeno
diplomsko nalogo in jo pokličejo za nas-

vet, rada pomaga pri idejnih zasnovah za
nadgradnjo ali gradnjo novih ribogojskih
obratov.

Gradbeništvo je dinamična
in razburljiva pustolovščina
»Pogled na dokončan objekt, obnovljen
trg ali infrastrukturo, ki prebivalcem
omogoča varen in zanesljiv servis, me

napolni z veseljem in ponosom,« pa svo-
jo zgodbo začne Klemen Simončič, ma-
gister gradbeništva, zaposlen v gradbe-

nem podjetju CGP Novo mesto. Študij na
FGG in zaposlitev v gradbeništvu po nje-
govem ni ravno najlažja pot do lagodne-

ga življenja, je pa dinamična in razburlji-

va pustolovščina, ki človekovo vztrajnost
bogato poplača.

Kot vodja gradbišča trenutno dela pri
projektu gradnje podzemne parkirne hi-
še v Kopru. Njegova naloga je, da delo na
gradbišču poteka nemoteno, da se izva-
ja skladno s projektno dokumentacijo,
zakonodajo in dobro inženirsko prakso.
Pri projektu so ga pritegnila predvsem ob-
sežna geotehnična dela, ki vključujejo izved-
bo zaščite gradbene jame in gradnjo predora.
»Področje geotehnike meje zanimalo že v ča-
su študija na FGG, v okviru rednega dela pa
iščem priložnosti za specializacijo v tem se-

gmentu,« pravi Simončič.

Velika odgovornost vodje gradbišča

Poudarja, da ima pri delu veliko odgovornost,

saj imajo morebitne njegove napake neposre-
dne negativne finančne posledice za deloda-
jalca. Vsak zastoj na gradbišču prinese doda-
tne stroške, še višje stroške pa lahko povzro-
čijo nekakovostna izvedba in reklamacije. Te
so težava tudi za naročnike, saj objekta po
prevzemu ne morejo nemoteno uporabljati.

»Vsaka stvar, ki se zgodi na gradbišču, je
praviloma posledica moje odločitve, zato z
njimi odločilno vplivam na končni rezultat.
Za zagotavljanje tekočega poteka del in ustre-

zne kakovosti je zelo pomembno poznavanje
tehnologije, ki jo uporabljamo na gradbišču,

ter razmer, v katerih ta optimalno deluje. Te-

meljna znanja s tega področja sem pridobil že
na FGG, pri sprejemanju odločitev pa se zana-

šam tudi na pridobljene izkušnje in nasvete so-
delavcev,« pravi sogovornik.

Naj večji izziv pri vodenju gradbišča je prila-
gajanje razmeram na terenu. Pri izvedbi grad-
bene jame se srečuje z neurejeno in zastarelo
infrastrukturo, na katero izvajalci del naleti-
jo pri izvajanju izkopov. Ob odkritju take in-
frastrukture je treba preprečiti nastanek pre-
moženjske škode in projektantom zagotovi-

ti ustrezne podatke, da lahko korigirajo pro-
jektno rešitev. Stanju na terenu je treba prila-
gajati tudi tehnologijo izvajanja del, še pose-
bej kadar prvotno predvidena ne daje ustrez-

nih rezultatov.
Poseben izziv je tudi komuniciranje s »pri-

zadeto« javnostjo. Gradbišča, na katerih je de-
lal doslej, so bila namreč praviloma umeščena
v strnjena mestna območja, dela pa so vpliva-
la na življenje okoliških prebivalcev, s kateri-
mi je bilo treba najti sožitje.

Treba seje varovati nadutosti
In kaj je potrebno, da uspeš v tem poklicu?

»Prava mešanica samozavesti in zavedanja, da
nikoli ne znam vsega. Treba je verjeti v svoje
znanje in odločno sprejemati odločitve, hkra-
ti pa se varovati nadutosti, saj vsak dan prina-
ša nova presenečenja,« odgovarja sogovor-
nik. Kot pravi, mu je študij na FGG dal ustre-

zno teoretično znanje, naučil seje razmišljati
in analizirati situacije, s katerimi se srečuje, s
tem pa lažje ovrednoti izkušnje, kijih nabira
vsak dan. »A diploma je premalo za uspešno
delo, znanje je treba nenehno nadgrajevati,«
še pove Klemen Simončič.
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Vsaka stvar, ki se zgodi na gradbišču,

je praviloma posledica moje odločit-

ve, zato z njimi odločilno vplivam na
končni rezultat.

■ Klemen Simončič, CGP

Področje hidroelektrarn je

zelo kompleksno. Združuje
strokovno znanje gradbenikov,

strojnikov in inženirjev elektro-

tehnike.

■ Suzana Pavlič, Elektio Ljubtyana OVE

Aktivnosti med študijem so tako meni kot kolegom
graji ■Hp odprle vrata do prvih zaposlitev.

/ ■* Nejc Dougan, Flycom Technologies
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(INTERVJU) Ivan Klaneček: Pravijo
mi doktor za hiše

Ivan Klaneček je kot sogovornik poln zanimivih, sočnih zgodb, rad se smeji in reče bobu bob. 

Aktualno

Mariborski gradbenik, inovator, izumitelj in sodni izvedenec Ivan
Klaneček o (ne)zdravem gradbeništvu, polnem korupcije, reklamacij in
zaradi katerega ljudje tudi zbolevajo.

Mariborčan Ivan Klaneček je odraščal na Spodnji Hajdini, srednjo gradbeno šolo je obiskoval v
Ljubljani, kjer je gradbeništvo tudi študiral. Delal je v Nemčiji, v laboratoriju višje gradbene tehnične
šole v Mariboru, pri Gradisu, Tehnogradnjah, Jeklotehni, Finalistu ... Leta 1986, ko je s hčerkama
ustanovil podjetje Ing.Klan, je patentiral prvo inovacijo - injektirni stroj za sanacijo razpok v zidovih.
Njegova prepoznavnost se je začela širiti po svetu. Treniral je ples in deseteroboj. Predan je
ekologiji in golfu, v katerem mu je uspel zavidljiv zadetek "hole in one". Kot sogovornik je poln
zanimivih, sočnih zgodb, rad se smeji in reče bobu bob. 

Z vašim podjetjem Ing.Klan, ki je imelo lani 35 let, ste obnovili več kot 500 eminentnih zgradb,
gradov, samostanov, vladnih palač …
"Pa državni zbor, ljubljanski grad, Kostanjevico na Krki, Rimske Toplice, občinsko stavbo v Piranu,
sodno palačo, cerkev in hotel v Piranu, Plečnikovo cerkev v Bogojini, katedralo, rimski vodnjak in
obzidje v Kopru. Ponosen sem tudi na prenove v tujini, katedralo in narodni dom na Hrvaškem,
sanacije v Avstriji, Nemčiji in na Siciliji. Nazadnje smo delali na krasni cerkvi in kapeli v Gaju nad
Kamnico."

"Tiste, ki dovolijo, da Jub prodaja strupene barve, bi bilo treba kaznovati"
Ker ste nekoliko drugačni od večine gradbincev ...
"Fejst drugačni. Ker ne zidamo z opekami in modernimi sintetičnimi materiali."

Andrej Petelinšek
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Ko se Ivan Klaneček suče po svojem laboratoriju, mu rečejo, da je Baltazar.

Kako dobite posel?
"Poznajo me. Poznajo nas vsi župniki, ki imajo, mimogrede, največ občutka za zdravo gradnjo in ne
dovolijo pacanja po cerkvah, državniki, arhitekti in z naravo ozaveščeni ljudje, katerim so zboleli
otroci. Dober glas gre od ust do ust."

Že, že, ampak posli se uradno naj ne bi sklepali po poznanstvih, vsaj javne investicije ne.
Poznanstvo je premalo ali ne, sploh v tujini?
"Ne, ni premalo. Res pa je, da največ mednarodnih poslov dobim na natečajih v tujini. Tam so
reklamacije zelo močno sankcionirane."

S čim zmagujete?
"S tehnologijo in družbeno odgovornostjo do naročnika in stanovalcev."

Kakšna je vaša tehnologija?
"Zdrava gradnja, z mineralnimi materiali iz matere zemlje, iz narave, ki jih v gradbenih marketih ne
ponujajo. Tam prodajajo materiale, ki vsebujejo strupene dodatke pepelov in raznih žlinder tuje
industrije, za katere je območje južno od avstrijske meje ugodno tržišče. Naša tehnologija je

Andrej Petelinšek
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dejansko trajnostna, ne povzroča odpadkov in dolgih vrst v bolnicah, in smo edino naravovarstveno
gradbeno podjetje v Sloveniji. Pomemben del te posebne tehnologije je proces hidrofobiranja,
globinsko vpijanje v telo materiala. Pojem trajnostna gradnja je v Sloveniji varljiv, izkoriščajo ga v
komercialne namene, prav tako pojmi bio, ničenergijske ali zelene stavbe, ki dejansko ne dosegajo
navedenih kakovosti, ker so grajene s polovico ali v celoti s sintetičnimi materiali. Kako se lahko za
lažno trajnostno gradnjo koristijo nepovratna sredstva iz Eko sklada, je tudi pomembno vprašanje.
Nadzora nad klasifikacijo kakovosti stavb v Sloveniji ni, trg je prepuščen investitorjem in izvajalcem,
zato je veliko reklamacij in bolezni."

Ivan Klaneček

Zakaj ni večjega interesa za zdrave tehnologije?
"V tujini je."

Zakaj pa ne v Sloveniji?
"V tujini sta realno gospodarstvo in družbena odgovornost na visokem nivoju. V Sloveniji ni podpore
Eko sklada za zdrave mineralne materiale, kot da je zastrupljen zrak. Preveč je korupcije, na
vsakem koraku je korupcija. Poglejte železniške predore, ki jih zdaj delajo, saj to je nemogoče,

Andrej Petelinšek
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nelogično in neumno, da se toliko vmešava politika. Naj delajo Turki, so manj pokvarjeni kot
Slovenci. Najhujša je balkanska naveza iz Srbije in Hrvaške. Jaz pa se ne grem korupcije."

"Stiropor vsebuje stiren, enega največjih strupov, kar zakrivajo vsi tisti, ki imajo iz tega kapitalske
dobičke"
Kakšne izkušnje imate, vas je kdo poskušal podkupiti?
"Seveda so me poskušali, najbolj pogosto kot izvedenca gradbeništva, vendar nisem te igre nikoli
sprejel."

Ste lahko bolj konkretni, prosim?
"O imenih ne bom govoril. Kot izvedenec že kakšnih sedem ali osem let nočem delati razdružitve
premoženja, recimo stavbe ali stanovanja, ker zadeve nikoli ne moreš urediti tako, da bi bili
zadovoljni obe stranki. Klicali so me ponoči, grozili. Dobival sem različne ponudbe. Ker nisem dal
45.000 evrov podkupnine, je nekdanji načelnik za gradbena dovoljenja nekomu izdal dokument, ki je
škodil meni in podjetju. Srečal sem primere, ko veliki 'mesarji', kapitalisti, polnijo hladilnike različnim
uradnikom, sodnikom in drugim v verigi, da se zadeve uredijo na papirju, v praksi pa so mimo
zakona, grešne."

Ivan KlanečekAndrej Petelinšek
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Ste kdaj koga prijavili?
"Prijava ne bi bila koristna. Kršitve zakonov izvajajo na upravni službi za gradbena dovoljenja in v
verigi od urbanista, geodeta, projektanta, nadzornega organa do ministrstva."

Beležite več kot sto izumov, inovacij tehnoloških sistemov, orodij, naprav in materialov, od
teh je 79 nacionalno zaščitenih, štiri inovacije so mednarodno patentirane. Prejeli ste tudi
veliko nagrad, odličij doma in v tujini. Kdaj se odkrili svojo inovativno žilico?
"Že kot otrok sem bil žleht in radoveden. Nekoč, ko sem bil še otrok, sem za darilo dobil harmoniko.
Silno me je zanimalo, kako proizvaja zvok in sem razrezal meh. Rad sem se smukal pri očetovih
kmetijskih strojih. Aktivno pa sem se začel z inovativnostjo ukvarjati leta 1983. Nekaj inovacij je tako
kompliciranih, težkih, da jih nisem zaščitil, ker jih nihče ne bo znal ponoviti ali kopirati. Sicer pa je
vsak lahko inovator. Recimo ko kupite neko novo oblačilo, ga prinesete domov in opazite, da bi na
oblačilu nekaj spremenili."

Ivan Klaneček

No, to je bolj izboljšava.
"Tako se začne, izboljšava je del, korak k inovaciji. Zato najraje delam z mladimi, ki postavljajo
naivna, vendar pametna vprašanja, in ko jim predavam, jih rad spodbujam k inovacijam."

Andrej Petelinšek
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Ukvarjate se z izumljanjem nadomestnega materiala za stiropor, ki je eden najbolj popularnih
materialov v gradbeništvu. Ljudje na ta način množično izolirajo bloke, hiše in vgrajujejo
plastična okna. Govori se o energetski sanaciji.
"Stiropor vsebuje stiren, enega največjih strupov, kar zakrivajo vsi tisti, ki imajo iz tega kapitalske
dobičke in pri prodaji vlečejo vsaj 200-odstotne marže. Stiroporna obloga fasade povzroča plesen in
izhlapevanje strupov. Mineralni material pa nima hrane, da bi se na zidovih razvijala plesen. Kamen
ne more biti plesniv."

"Živimo v plastičnem svetu in svetu krvoločnega zaslužkarstva, ko te kot človeka prodajo za 50
centov"
Kaj bi svetovali prebivalcem v stiropor oblečenih blokov?
"Smilijo se mi, pomilujem jih. Rad bi jim pomagal. Ampak tiste, ki so za to odgovorni, ki so
prebivalcem naprtili stiropor in ki dovolijo, da Jub prodaja strupene barve, bi bilo treba kaznovati.
Zunaj strupeni stiropor, znotraj strupena barva, pa si v strupeni kletki. Ljudje naj se obrnejo na
hišnike, upravljavce stavb in naj vprašajo ministrstvo, zakaj to dovoljujejo. Hiša mora dihati, biti
povezana z naravo."

Zaradi bazena v Pristanu, ki zamaka, plesni in je neuporaben, kot lahko spremljamo že nekaj
časa, ima škodo ves Maribor. Vas je kdo kot strokovnjaka povabil k sodelovanju?
"Žal nisem bil povabljen ne jaz ne naše podjetje, ker imajo upravljavci svoje izvajalce, ki lahko
izvajajo isto delo tudi večkrat ali pa propadejo in ponovno delajo isto delo večkrat."

Kje najdete surovine za eksperiment, s katerim poskušate nadomestiti stiropor?
"Okoli 85 odstotkov v Sloveniji, 15 odstotkov surovin je iz Kanade. 122 odtenkov, ki jih ima Ing.Klan
za barvanje zidov in vsebujejo rude iz celega sveta, sestavlja edini takšni barvni mineralni sistem v
Evropi. Mineralno osnovo kupujemo pri avstrijskem posredniku, tehnologija je naša. Pomagala nam
je mlada raziskovalka Vesna, specialistka, ki ima izjemen občutek za nianse in zdrave materiale."

Gospod Klaneček, ampak saj vse, kar prihaja iz zemlje in narave, tudi ni zdravo. Kakšno
zagotovilo, da so vaši izdelki res neoporečni, ponujate?
"Potrebno je čiščenje zemlje, ampak strokovnjaki za to so arheologi. Meni pravijo doktor za hiše. Ker
je potek obnov objektov podoben medicini: raziskave, diagnoza, razvoj in zdravljenje."

Kdo so vaši odjemalci in zakaj v trgovini, niti specializirani, vaših barv ni mogoče kupiti?
"Z industrijo in konkurenti se ne ukvarjam, to je banalno. Mi prodajamo samo direktno. Naši
odjemalci so ljudje iz cele Slovenije, naročniki so tudi kakšni investitorji, ministrstva, predlagatelj, da
nas je dobro angažirati, je tudi spomeniško varstvo. K nam v Maribor prihajajo ljudje, ki so kupili tako
imenovane energijske hiše zvenečih, znanih gradbincev, in želijo apnene barve. Na njihove
sintetične zidove naše zdrave barve ne moremo dajati, jim rečem in so jezni."

Neko rešitev vi najbrž že poznate.
"Struganje zidov. Obstaja pa tudi zdrav premaz, neke vrste zaščita sten."

Koliko dražje so vaše barve od industrijskih, denimo Jubovih?
"Nič dražje. Industrija ceno nabija zaradi poimenovanj svojih barv in si izmišlja vse mogoče nazive,
dejansko pa imajo v asortimentu pet barv, malo jih gostijo, redčijo in spreminjajo tone. Vse njihove
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barve imajo akrilate, to pa so strupeni dodatki, ki zavirajo sušenje zidu, namesto da bi bile barve
paroprepustne. Vložek v sintetične materiale je dvoleten, v mineralne pa 50-leten."

Ivan Klaneček

V kakšnem stanju so po vaši oceni stavbe v Mariboru, zlasti novogradnje, ki rastejo na
Studencih, in kakšno mnenje imate o enajstnadstropni stolpnici, ki jo načrtujejo na območju
Maksa?
"Urbanizem me pretirano ne zanima oziroma le toliko kot občana. Novogradenj ne spremljam, dokler
ne pride do poškodb in zahtev po odpravi posledic, tega pa je ogromno. Kako je mogoče, da ima en
objekt, nov ali star komaj nekaj let, deset napak? Ali da zazidajo požarne poti. Ali pa, da mora mlada
družinica, ki komaj zbere denar za neko stanovanje, že kmalu po vselitvi sanirati balkon ali ložo, ker
zamaka? To se ti zmeša."

Ampak to bi v garancijski dobi moral sanirati investitor.
"To izvajajo zelo nedosledno. Običajno le toliko, da zadostijo formalnostim, dejansko pa je vse
skupaj ena figa. Novogradnje niso slabe le v Mariboru, temveč v celi Sloveniji. Pišem drugo knjigo o
zdravem bivanju in zdravem gradbeništvu, ki bo namenjena zlasti šolajočim na tehniških šolah in
fakultetah. V njej izpostavljam, da je do leta 1960 gradbeništvo baziralo na mineralni zdravi

Andrej Petelinšek
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tehnologij, kasnejši razvoj do danes pa je zaradi ekonomskih interesov države in proizvajalcev
nadomeščal vse več zdravju škodljivih nadomestkov sintetičnih materialov, različne žlindre ali pepela
sežganih odpadkov. Rezultate škodljivega ekonomskega in tehnološkega razvoja državni
znanstveniki in politiki prikazujejo javnosti kot uspeh, dejansko pa se rezultati odražajo kot
kratkotrajne kakovosti stavb v nezdravih bivalnih okoljih."

Lahko navedete, kaj povzročajo sintetični materiali in slaba gradnja?
"Vedno daljše, kilometrske vrste v zdravstvenih ustanovah, nova obolenja, alergije in več bolnih,
katerim ni možno predpisati diagnoze. Več ležarin v bolnicah, bolniških staležev in zdravil pomeni
neuspeh, večje breme države in davkoplačevalcev. Kljub takšnemu stanju zaposleni v ministrstvu, ki
so odgovorni za koriščenje okolja in prostora v Sloveniji, kot tudi nekateri investitorji in arhitekti slepo
gradijo škodljive stavbe in se izogibajo družbene odgovornosti. Ko sem bil kot mlad inženir na praksi
na inštitutu za materiale in konstrukcije, je ta deloval moralno in povsem drugače kot danes, ko so
se spoprijateljili s plastičnimi materiali in določajo spodnje meje strupenim materialom. To je
neverjetno, negativna znanstvena fantastika. V Avstriji in v relevantni literaturi spodnje meje
strupenega materiala sploh ni. Če je nekaj strupeno, je strupeno. Iz sintetičnih gradiv izhajajo
strupeni plini, tihi ubijalci koristnikov prostorov. Ker vdihavajo izzračene pline, ljudje zbolijo.
Poslabšanje nezdravega bivalnega okolja se kaže v boleznih, odsotnostih z dela, izčrpanosti,
nelagodju, stresu, lahko tudi v glavobolih, draženju sluznice, suhem kašlju, srbeči koži, omotici,
nezmožnosti daljše koncentracije, utrujenosti itd. Te akutne zdravstvene težave imenujemo Sick
Building Syndrome ali sindrom nezdrave zgradbe."

To so bolj posledice. Dokazati pa tega ne morete, ali pač?
"Pa saj niti zdravniki ne zmorejo dokazati bolezni. Lahko pa predstavim pričanja staršev, katerih
otroci, potem ko so jim sobice prepleskali z našimi barvami, boljše spijo, so bolj mirni in nekateri tudi
ozdravijo."

Vecerkoroska.com 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

10:27

https://www.vecerkoroska.com/intervju-ivan-klanece... 8 / 11

Vecerkoroska.com 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

Kazalo

10:27

https://www.vecerkoroska.com/intervju-ivan-klanece...

24

https://www.vecerkoroska.com/intervju-ivan-klanecek-pravijo-mi-doktor-za-hise-10114383


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Ivan Klaneček

Je kakšen vzorni primer zdrave hiše v Sloveniji, kakšna zares dobra praksa, ker tovrstne
propagande je veliko?
"Leseni paviljon, ki so ga gradili za Expo v Milanu, naj bi bil zdrav primer, a ni. V treh letih je
razpokal. Državo je stal do nezavesti in to je bil naš, davkoplačevalski denar. Napoved, da bodo z
objektom zaslužili lep denar, se tudi ni uresničila, ker ni bilo kupca v celi Evropi. Potem so ga 'uturili'
Prekmurcem in tam spet vložili javna sredstva. Ko sem bil na Švedskem, sem opazoval nekega
domačina in njegovo lepo projektirano hišico, neke vrste utico, iz sivega lesa. Zanimalo me je, s čim
jo barva, impregnira. Smejal se mi je, ja, ja, Slovenija in sandolins, in mi razložil, da imamo Slovenci
napačno kulturo do lesa. Zakaj? Pomembno je, kje je drevo raslo, kdaj je les požagan, to mora biti v
mrtvi sezoni, ko les spi, in les mora biti naravno sušen. Šele ob teh pogojih so hiše prave. Ta Šved
na svoji hiši ni delal nič, pustil je naravi, da patinira les."

Kako pa ocenjujete slovenske ceste?
"Tiste iz preteklosti so še najboljše. Sodobne so skoraj vse grajene na hitro, nekakovostno in z
minimalno podlogo, čeprav je ta ključna. Nič ne pomaga nanašanje asfalta. Tega, da danes gradijo
pri temperaturi minus pet stopinj Celzija, ne bo vzdržal noben objekt. Temperatura mora biti plus pet
skozi cel dan in to vedo vsi zidarji, kaj šele inženirji. Za vse, kar gre narobe, je kriva družbena

Andrej Petelinšek
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neodgovornost. Zato sem vesel, da doktor Mulej propagira družbeno odgovornost in ima inštitut za
družbeno odgovornost."

Ta inštitut je titulo družbene odgovornosti podelil tudi Lidlu, o katerem smo brali, da naj bi
dobičke prelival v davčne oaze in je grdo ravnal z delavci. Težko je verjeti leporečenju in
vsem podeljenim nagradam.
"Zase, za svoje kooperante in sodelavce, ki nas je skupaj 30, vem, da smo stoodstotno družbeno
odgovorni. To garantiram in je evidentirano v knjigah po svetu, le v Sloveniji ne, ker takšnih evidenc
nimamo. Škoda, ker bi se gospodarstvo lahko iz tega napajalo. Ampak najbrž bi bila barvna,
gradbena in druga industrija proti."

Kateri vaš projekt je najbolj uspel in na obnovo katere stavbe ste najbolj ponosni?
"Vsi so uspeli. Najbolj ponosen sem na Kostanjevico, ker je največji kompleks, ki je bil v res slabem
stanju, in na sanacije v Piranu. Piranski hotel Sidro je bil v takšnem stanju, da so ga hoteli porušiti. S
strokovnim prijateljem Ačanskim (gradbenik Vukašin Ačanski, projektant osmih viaduktov na
avtocesti Vransko-Blagovica, Koroškega mostu v Mariboru in mnogih drugih zahtevnih konstrukcij,
op. na) sva naredila veliko dobrih projektov, hidroelektrarne, mostove od Vuzenice do Formina, in še
kaj."

Od ena do pet
1. Katera je najbolj zdrava, kakovostna stavba ali objekt na svetu, v Sloveniji in
Mariboru?
"Cerkve in templji po svetu. V Sloveniji cerkve, ki še niso bile sanirane in obnovljene, in v
Mariboru objekti, zgrajeni pred 60-imi leti."
2. Vaš najpomembnejši patent je?
"Patent stabilizacije temeljev zidu s silikonom."
3. Koliko se da zaslužiti z izumljanjem?
"Z inovacijami, ki so tržno zanimive, se da živeti. S prodajo 21 patentov sem lahko kupil
hišo."
4. Iz česa je zgrajena in pobarvana vaša hiša?
"Iz mineralnih materialov."
5. Golfist ste. Doma igrate na umetni travnati zaplati?
"Ni res, ampak na kremenčevem pesku."

Kako se bo razvijalo slovensko gradbeništvo?
"Slabo kaže."

Zakaj?
"Dolgotrajno bo slabo, če ne bodo Slovenci postali družbeno odgovorni. Ljudje so bolj ozaveščeni in
obrnjeni k naravi na papirju, tako kot država, ne toliko v praksi. Novinarji tudi radi pišete lepo, lepe
zgodbe in lepe želje. Zgodi se pa nič."

Kaj bi bilo treba spremeniti, kaj je rešitev?
Ž
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"Zelo težko je, zastrašujoče. Živimo v plastičnem svetu in svetu krvoločnega zaslužkarstva, ko te kot
človeka prodajo za 50 centov. Potrebna bi bila revolucija. Vse kadre, ki so oplemeniteni s korupcijo,
bi bilo treba zamenjati, torej večino. Ali pa bi jih morali nekako prešolati, da tako več ne gre in da
morajo spremeniti zadeve."
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Pogrebna dejavnost po novem

Na celotnem območju občine Škofja Loka bo storitve pogrebne in pokopališke
dejavnosti opravljalo podjetje Akris.

Klavdija Škrbo Karabegovič

Občina Škofja Loka je s pod-

jetjem Akris, ki nastopa kot
koncesionar, m s podjetjem

Gradbeništvo Šink, ki nastopa kot
partner, podpisala koncesijsko po-
godbo za izvajanje storitev pogrebne

in pokopališke dejavnosti na obmo-
čju Občine Škofja Loka, ki je začela

veljati s L januarjem.

Koncesionar bo tako za celotno
območje občine Škofja Loka izva-

jal »24-urno dežurno službo«, kar
pomeni, da svojci, zavodi in druge

službe v primeru smrti pokličejo iz-
ključno pogrebno podjetje Akris, da

prepelje pokojnika od kraja smrti
do svojih hladilnih prostorov. Kon-

taktni številki izvajalca pogrebne

službe sta 041 756 173 m 031 742 011.

Enako je koncesionar pooblaščen,

da pokojne odpelje na obdukcijo in
jih nato prepelje do svojih hladilnih
prostorov na območju občine ali na

lokacijo pogreba.

Na področju pokopališke dejav-

nosti bo koncesionar v upravljanje

prevzel vseh šest pokopališč na ob-
močju občine Škofja Loka. Skladno s

tem pooblastilom bo skrbel za ureje-

nost pokopališč (vzdrževanje poko-

pališč, zelenic, drevja, poti, skrbel bo
za odvoz odpadkov, skrbel za objekte

in infrastrukturo, letno in zimsko či-
ščenje ipd.).

Občani bodo pri koncesionarju

urejali vse zadeve, ki zadevajo na-

jem groba, plačilo grobnine, ureditve
groba, postavitev nagrobnika. Skrb
koncesionarja bo tudi »prva ureditev
groba« po pogrebu, torej zasip jame in
odvoz odvečne zemlje, po določenem

času tudi odstranitev cvetja in vencev.

Svojci pokojnika bodo še vedno lah-
ko pogreb oziroma tisti del obreda, ki
se po zakonu izvaja na trgu, naročili
pri kateremkoli izvajalcu pogrebnih

storitev, ki je vpisan v seznam pri

pristojnem ministrstvu.

Tretjina proračuna za
investicije

Občinski svetniki so v drugem

branju potrdili 24,4 milijona

evrov težak proračun. V prim-

erjavi s prvim branjem so se

prihodki proračuna zvišali za

slabih 150 tisoč evrov, med-
tem ko so se predvideni od-
hodki znižali za 224 tisoč evrov

oziroma en odstotek. Celotni
prihodki so tako ocenjeni na

24,4 milijona evrov, odhod-
ki pa na 23 milijonov evrov.

Enaintrideset odstotkov vseh
odhodkov oziroma 7,2 milijona

evrov predstavljajo investicije.

Za primerjavo, preteklo leto je

občina za investicije odštela

12,1 milijon evra, leta 2018 pa
6,6 milijona evra. Po področjih

največ sredstev namenijo za

izobraževanje, sledita kultura

in šport, nato pa promet. Pro-
računski presežek bo predstav-

ljal skoraj 1 ,5 milijona evrov. Na
koncu leta bo občina zadolžena

za 1 1,2 milijona evrov oziroma

483 evrov na prebivalca. Konec
lanskega leta pa je bila občina
zadolžena za 12,4 milijona ev-

rov oziroma 535 evrov na preb-

ivalca. K. Š. K.
Svojci pokojnika bodo še vedno lahko pogreb oziroma tisti del obreda, ki se po zakonu izvaja
na trgu, naročili pri kateremkoli izvajalcu pogrebnih storitev.
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INŽENIRKE LETA 2019

Naša družba
brez tehnike
ne bo obstala
Naravoslovje, inženirstvo in tehniko v Sloveniji

študira približno tretjina deklet. V prizadevanju za še
višjo številko je drugo leto zapored potekal dogodek

Inženirka leta, ki ga podpira tudi ministrstvo za
izobraževanje, znanost in šport. Komisija ne izbere
nominirank in zmagovalke prvenstveno na podlagi

strokovnih dosežkov posameznice, temveč je glavno

merilo potencial, da so v poklicu ne glede na starost

zgled in navdih mlajšim generacijam žensk. V zlati
deseterici so tudi štiri mame.

Piše: KATJA CAH

Foto: ANDREJ KRIŽ

Izbor Inženirka leta je del iniciative Inženirke in inženirji bomo!,

ki poteka od leta 2012, in sicer v obliki dogodkov na gimnazijah

ter v šolskih centrih. Na odločitev, katera posameznica bo med

nominirankami in kateri od izbrank pripada zmagovalna lovorika,

vplivajo kar štiri žirije od dosedanjih in aktualnih nominirank do

učiteljev, dijakov, partnerjev projekta in medijev. Namen izbora je

čim bolj učinkovita družbena promocija inženirk kot vzornic mla-

dim. Lani si je naziv prve slovenske inženirke leta, to je za leto 2018,
prislužila magistrica elektrotehnike Dora Domajnko, zaposlena v
podjetju RLS merilna tehnika. V Evropi na področjih STEM (Science,

Technology, Engineering and Mathematics) študira le dobra četrtina
deklet, v Sloveniji tretjina. Med glavnimi razlogi, zakaj se ne odločajo

za te poklice, so pomanjkanje pravih zgledov oziroma tako imenova-

na nevidnost žensk inženirk in neustrezne razlage, kako zelo inže-
nirji prispevajo k razvoju družbe.

Po diplomantkah v vrhu Evrope

Po mednarodni raziskavi Rose (The Relevance of Science Education)

deklet delo z orodjem in stroji večinoma ne zanima, raziskava Iris

(Interests & Recruitment in Science) pa je pokazala, da so ključne

osebe, ki vplivajo na izbiro študija pri mladih, matere in kakovostni
učitelji, oboji bolj na dekleta kot fante; na te imajo večji vpliv polju-
dnoznanstveni mediji. Podatki evropske komisije kažejo, da ima

Slovenija med vsemi državami Evropske unije v naravoslovju, teh-

nologiji inženirstva in matematiki največji delež diplomantk. Po vpi-

sih sodimo v evropsko povprečje z izjemo informatičark, kjer smo
podpovprečni. Morda je tudi zato naziv inženirka leta tokrat pripadel

Aidi Kamišalič Latifič, doktorici računalništva in informatike. Tako

ona kot še tri letošnje nominiranke - Nina Lah, Mia Lesjak in Kaja

Zupančič - so mame.

Dr. Aida Kamišalič Latifič, inženirka leta 2019

Ste raziskovalka in predavateljica na Fakulteti za elektro-

tehniko, računalništvo in informatiko Univerze v Maribo-

ru. V 90. letih ste bili pri dvanajstih prisiljeni z družino odi-

ti iz rodne Bosne in Hercegovine v Slovenijo zaradi vojne.

Ste se vsi izognili najhujšemu?

(Pokima.) K sreči smo ožji člani družine pravočasno pobeg-

nili, ker smo imeli tako dobre prijatelje, ki so nas opozorili,

da se bo zgodilo nekaj hudega, in naj se umaknemo. Nekateri

so vendarle ostali. Moja mama je prav iz Srebrenice. Veliko

članov njene družine se je rešilo, nekateri pa tudi ne.

Imate še koga med ožjimi sorodniki, ki mu je, tako kot

vam, blizu naravoslovje oziroma tehnika?

Kar zadeva tehniko, vzorov v družini nisem imela. (Na-

smeh.) Moj deset let starejši brat je pravnik, oče je magister

ekonomije, mama profesorica kemije. Ona torej je naravo-

slovno naravnana, a ni inženirka.

»Lahko ti vzamejo vse, le znanja ne. Verjamem, daje znanje

pot do uspeha,« ste dejali v predstavitvi nominirank izbo-

ra inženirke leta. V Sloveniji imamo nadpovprečno veliko
študentk naravoslovja, če gledamo evropsko povprečje,

po drugi strani jih je prav na vašem področju informatike

najmanj, verjetno pa med njimi so izjemno nadarjene po-

sameznice. Kje vidite razloge za to?

Na prvem mestu je verjetno stereotipno razmišljanje, ker

sem slišala, da nekaterim dekletom že v svetovalnih službah
osnovnih šol odsvetujejo odločitev za tehniko, saj naj ne bi
bila primerna zanje. Morali bi torej več narediti za izobraže-
vanje o tem, prikaz širine vseh mogočih poklicev s tega pod-

ročja. Treba je ustvariti zavedanje, da naša družba brez znanja

o tehniki ne bo obstala. Razvoj temelji na tehniki. Vemo, kako

zelo iskan je inženirski kader v računalništvu in informatiki.

Biološko gledano so raziskovalci dokazali, da se ženske
najbolj najdejo v negovalnih poklicih, medtem ko naj bi

moškim bolj ležale tehnika, mehanika ipd. Dejstvo je,

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Delo - Ona 14.01.2020 
TorekDržava: Slovenija

Stran: 18

Površina: 1.825 cm2 1 / 4

Delo - Ona 14.01.2020 
TorekDržava: Slovenija

Kazalo

Stran: 18

Površina: 1.825 cm2

29





da ženske, kot ste vi, to logiko obra-

čate na glavo. Koliko je po vaši oceni

nadpovprečno nadarjenih inženirk v

primerjavi s podobno nadarjenimi in-

ženirji, približno gledano v odstotkih?

V odstotkih hi to težko opredelila. Ko-

mur že v osnovni šoli ležijo naravoslovni
predmeti, kot sta matematika in fizika

oziroma logično razmišljanje, je zagoto-

vo lahko izjemno uspešen kot inženir,

to je dejstvo. To je osnovni kazalnik tudi

pri deklicah in v tem jih je seveda smi-

selno podpirati. Sama sem bila sicer na
Prvi gimnaziji v Mariboru, ki velja za bolj

klasično, imela sem denimo latinščino,

in bilo bi povsem razumljivo, če bi študij

nadaljevala v družboslovju, vendar sem

se hkrati zavedala, da je prihodnost v
tehniki.

Vi svoje negovalne plati zagotovo niste

zatrli, saj ste mama dveh otrok. Ali že

kažeta kakšne poklicne interese, po-

dobne vašim?

Moj osemletni sin zagotovo, saj je celo

rekel, da obožuje matematiko. (Nasmeh.)

Hči je stara šele štiri leta in pol, tako da jo
zdaj zanima še čisto vse.

Kot članica iniciative Dame za informa-

tiko se zavedate družbene vloge žensk
v inženirstvu, po svoje pa rušite stere-

otipe tudi kot navdušena nogometaši-

ca.

(Smeh.) Ja, to se je zgodilo prav v pove-

zavi z omenjeno iniciativo, v kateri smo

se ženske združile, da rušimo stereotipe,

torej pokažemo, da smo lahko uspešne v

poklicu informatičark ter hkrati tako kot

naši kolegi organizirano igramo nogomet.

Vseh trinajst se nas dobi najmanj enkrat

mesečno in se pomerimo z moškimi ko-

legi. Gre nam odlično, pa čeprav večina

nikoli prej ni igrala nogometa.

Ste kdaj zmagale?

Nekajkrat, sicer z majhno pomočjo, saj

smo smele streljati v večji gol oziroma so

imeli moški manjšega.

Koliko je vaš mož ponosen na vas, vam

je v veliko oporo?

Zelo. Priznam, da brez njegove podpo-

re večine stvari, ki jih zdaj počnem, ne bi

bilo. Otroka pogosto prevzame prav on,

saj imam tudi veliko pedagoškega dela in

so predavanje ali vaje dostikrat popoldne,
raziskovalno delo pa se zavleče pozno v

noč. Brez razumevanja doma to ne bi bilo
mogoče oziroma bi bilo veliko težje.

Ali dela na podobnem področju?

Tako je, je inženir elektrotehnike in

razume, kaj ta poklic prinaša oziroma
zahteva od posameznika. Brez njegove

podpore ne bi bilo nič, sploh ker imamo
vso logistiko, babice in dedke, ki bi lahko

vskočili, v Bosni.

Koliko vam pomeni naziv inženirke
leta 2019?

Zelo sem ponosna, da so mi žirantje

izkazali zaupanje in med resnično izje-

mnimi inženirkami izbrali prav mene.

Upam, da bom lahko kar največ naredila

za razširjanje obzorja mladim, da jim po-

kažemo, kaj vse je mogoče doseči. Profe-

sionalno gledano si želim nadaljevati raz-

iskovalno delo, med drugim v medicinski

informatiki.

Vaše temeljno področje so podatkov-

ne tehnologije. Zadnje čase se pose-

bej ukvarjate s tehnologijo veriženja

blokov (blockchain). Kot soizumiteljica

imate v Sloveniji registriran patent in

vloženo soavtorsko prijavo mednaro-

dnega patenta. Za kaj gre in komu je

namenjen?

S tehnologijo veriženja blokov, ki je še
v razvoju, se ukvarjamo zadnji dve leti.

Pozornost je dobila predvsem v povezavi

s kriptovalutami, bitcoini ipd. Želeli smo

pokazati, da pri veriženju blokov ne gre

zgolj za kriptovalute, ampak veliko več. Ta

tehnologija omogoča porazdeljeno trajno
shrambo podatkov, tako da jih ni mogoče
spreminjati oziroma z njimi manipulirati.
Tako sta zagotovljeni sledljivost in var-

nost shranjenih podatkov. Novost pri naši
patentni prijavi je, da je skladna z ured-
bo o varovanju osebnih podatkov. S to

imamo ljudje pravico do pozabe oziroma
izbrisa, a le pod določenimi pogoji. Tako

smo tehnologijo veriženja blokov naredili

širše uporabno v različnih domenah.

Prav tako na državni ravni?

Tudi lahko. Platforma EduCTX, za

katero smo dobili nagrado slovenskega

društva Informatika, denimo skrbi za

shranjevanje digitalnih certifikatov, kot

so uradno potrjena dokazila o izobrazbi,

ki bi bila, pridobljena z naše platforme,
zanesljiv vir informacij v primerjavi de-

nimo z zapisi na linkedinu, ki niso nujno
resnični.

Ana Robnik, svetovalka za telekomunikacije in
skrbnica raziskovalnih projektov v podjetju Iskratel
Ne le po izobrazbi, tudi po duši je matematičarka, se nasmeh-

ne. Za matematiko jo je navdušil osnovnošolski učitelj, ki je dal
učencem streti izjemno trde orehe tako, da jih je hkrati spodbu-

dil k pridobivanju znanja širše od zapovedane snovi. Prav tako
so jo navdihnili starši; oče kot mizar praktik in mama s spretnim

premagovanjem ovir v poslu. Na karierni poti se je preizkusila

v različnih vlogah od razvijanja velikih kompleksnih sistemov
do vodenja ekipe in posameznih projektov Trenutno sodeluje v
mednarodnem svetu strokovnjakov in posebno jo osrečuje dej-

stvo, da lahko vedno znova zadovolji potrebo po inovativnosti
in ustvarjalnosti. Pomembno se ji zdi, da vsak inženir pri reše-
vanju težav vztraja in zna najti najboljše rešitve.
> Anina misel: »Prepričana sem, da bodo inženirji naredili svet

boljši, kar vsi potrebujemo.«
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Barbara Bukvič, pooblaščena inženirka v podjetju IBE

Vse od osnovne šole pa tudi v gimnaziji so ji bili blizu naravo-
slovni predmeti. Pri izbiri fakultete so jo vodili družinski zgle-

di; njen oče je gradbeni inženir. Leta 2003 je tudi sama postala

inženirka gradbeništva. Tri leta pozneje so jo zaposlili v pod-

jetju, kjer dela še danes. Izdeluje projektno dokumentacijo za
gradbene konstrukcije na področju energetike. Gre predvsem

za razdelilne transformatorske postaje in projekte v Nuklearni

elektrarni Krško. Po Barbarinem prepričanju so ženske v vseh

inženirskih poklicih enakovredne moškim; v tem poklicu si do-

ber, če spoštuješ svoje delo in delo sodelavcev, s katerimi sode-

luješ konstruktivno, se strokovno izpopolnjuješ in si samokriti-

čen, prepoznaš svoje omejitve ter se jih trudiš premagati.

> Barbarina misel: »Francozi imajo pregovor: če gre gradbeni-

štvu dobro, potem je vse dobro. «

Eneja Osterman, projektna vodja na področju
energetskih rešitev v podjetju Interenergo

Doktorica tehničnih znanosti s področja strojništva je med štu-

dijem veliko let preživela v tujini. Še danes rada potuje, včasih

tudi sama, saj se ji zdi, daje tako bolj v stiku z drugimi kulturami

in ljudmi. Strojništvo ji je bilo vse od začetka všeč, ker je mo-
goče znanje praktično aplicirati, zato jo vedno znova pritegne.

Rada ima športe na prostem, denimo soteskanje, turno smuča-

nje, kolesarjenje; kolo brez težav popravi sama. Njeno delo obse-

ga v prvi vrsti vodenje projektov za implementacijo energetskih

rešitev za zmanjšanje rabe energije. Po njenem prepričanju se
inženir ne glede na spol nikoli ne sme ustrašiti izzivov ter mora
svoje znanje inovativno uvrstiti v širši kontekst.

>- Enejina misel: »Ženske s svojo energijo dodamo novo dinamiko,
česar se večina podjetij zaveda. «

Kaja Zupančič, avtomatičarka v službi
vzdrževanja tovarne v družbi Revoz

Žena, mati in diplomiranka fakultete za elektrotehniko je prva in

edina ženska v zgodovini podjetja, kjer dela. Veseli jo spremljanje

procesa od začetka izdelave avtomobila do trenutka, ko je prvič

uporabljen. V avtomobilski industriji je precej robotov, s pomočjo

katerih veliko dela tudi sama. V prihodnje bodo službe vse bolj

prilagojene robotiki, a verjame, da bodo še vedno nujne človeške

lastnosti, zdrava kmečka pamet, intuicija, čustvovanje. Kot ženska

v inženirskem poklicu je imela vselej prijetne izkušnje in sodelav-

ci so jo dobro sprejeli, zagotavlja. Pred leti si je želela živeti v tujini,

a ko sta prišli ljubezen in družina, so se njene prioritete sčasoma

spremenile. Slovenija seji zdaj zdi pravi dragulj.

> Kajina misel: »Inženirke so danes dobrodošle, saj so lahko ena-
ko kompetentne kot moški. «

Katja Popovič, razvojna inženirka
v podjetju Gorenje Orodjarna

Ponosna Celjanka in motoristka ima magisterij inženirke stroj-

ništva. Njen oče je prav tako strojnik in že od mladih nog je

spremljala, kako popravlja oziroma vzdržuje različne stvari.

Podjetje, v katerem dela danes, ji je že kot študentki podelilo

kadrovsko štipendijo. Njene delovne obveznosti pretežno v
avtomobilski industriji zajemajo numerične simulacije preobli-

kovanja pločevine. Največji izziv v poslu je zanjo čas oziroma

njegovo pomanjkanje, saj ima še veliko neuresničenih idej in

projektov. Želi si ustvarjati boljšo prihodnost za človeštvo in se

hkrati naučiti veliko novega. Poleg vožnje z motorjem si v pros-

tem času rada privošči pohode v naravo, riše, slika in izvaja jogo.

> Katjina misel: »Ženske se morajo v inženirstvu bolj potruditi,

dokazati s strokovnostjo in dobrim delom.«
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Mia Lesjak, tehnologinja na oddelku brizganja
plastike v podjetju BSH Hišni aparati

Mama štirih otrok se je po kemijski srednji šoli, ki jo je izbrala

po očetovem predlogu, najprej odločila za študij kemijske teh-

nologije, a ga ni dokončala. Zaposlila se je v Gorenju notranja

oprema, kjer se je več kot dvajset let posvečala kemiji, materi-

alom oziroma razvoju izdelkov. Po četrti nosečnosti je začela

delati v drugem podjetju, kjer je še zdaj. To ji je omogočilo, da

je pri 42 letih diplomirala ter postala inženirka tehnologije poli-

merov. Meni, da se je treba učiti vse življenje, in kadar ti tega ne

omogoča delodajalec, moraš sam slediti aktualnim smernicam,
ki so tudi zaradi interneta večinoma na dosegu roke. Po njenih

besedah je treba imeti v inženirskem poklicu nujno sposobnost

pogleda na težave z različnih zornih kotov.

> Mijina misel: » Treba je stopiti iz svojih okvirov, prisluhniti dru-

gim in hkrati veijeti vase.«

Nika Mlinarič, letalska inženirka v podjetju AFormX

Ima diplomo in magisterij iz fizike, zaposlena je dve leti. Stra-

stno raziskuje dinamiko tekočin in aerodinamiko. Z delom v
letalstvu, kjer je zelo malo žensk, želi biti zgled tudi zaradi svoje

mladosti. Že kot deklica je zelo rada reševala miselne izzive, kar

so doma spodbujali. Za fiziko se je navdušila po tematskem ta-

boru, kamor je bila povabljena po osnovni šoli; tam je ugotovila,

da fizika ni le tisto, kar so se učili pri pouku, temveč je veliko

bolj zanimiva. Kot pravi, dela v interdisciplinarni ekipi, poveza-

ni gospodarstvom, in neizogibno je združevanje različnega zna-
nja vseh zaposlenih. Verjame, da so lahko dekleta enakovredna

moškim na katerem koli področju. Pred kratkim je začela leteti,
prav tako se ukvarja z alpinizmom.

> Nikina misel: »Vse življenje se je treba problemov lotevati kot

izzivov, kijih moramo rešiti.«

Nina Lah, vodja laboratorija

za analizo delcev v družbi Lek

Mama dveh najstnikov, diplomirana inženirka in doktorica

kemije je več kot desetletje in pol delala v akademskih vodah.

Nato jo je poklicna pot zanesla v gospodarstvo, kjer uspešno

vztraja že peto leto. Zaveda se, da dela v farmacevtski industri-

ji, ki ima zelo pomembno poslanstvo, po drugi strani pa gre za
posel. Že v otroštvu je ves čas navdušeno iskala odgovore na to,

kako kaj deluje in zakaj, ter po rešitvi problema občutila izje-

mno zadovoljstvo. Danes ni nič drugače. Njeno delo v labora-

toriju obsega zagotavljanje varnih izdelkov bolnikom ter hkrati

hitrejši proizvodni proces. Prav zaradi različnosti med spoloma

se ji zdi nujno, da se v vseh poklicih vzpostavi primerno ravno-
vesje, saj ravno to prinaša najboljše rezultate.

> Ninina misel: »Za dekleta, ki se odločajo za inženirski poklic,

imam kratek nasvet: Kar pogumno naprej!«

Vildana Sulič Kenk, vodja razvojne
skupine v podjetju Fotona

Diplomirala je na fakulteti za elektrotehniko in znanje poglo-

bila še z doktoratom znanosti. Dela v podjetju, ki izdeluje laser-

ske medicinske naprave od ideje do končnega izdelka, ter kot

predavateljica fizike in elektrotehnike na višji šoli za odrasle.

Ima enajst let delovnih izkušenj tako na fakulteti kot v gospo-

darstvu. Pravi, da je preprosta punca iz Idrije, ki rada potuje in

odkriva svet, ljudi, naravo in kulinariko. Že kot deklica je uživa-

la v reševanju matematičnih in logičnih nalog. Vpliv na njeno

odločitev za poklic inženirke je poleg učiteljev imel oče, ki sicer

ni bil uradno tehnično izobražen, a je znal doma vse popraviti.

Njen še neuresničeni načrt je izpolnitev obljube mami, da bo

zanjo razvila robotka za vsa nujna gospodinjska opravila.

> Vildanina misel: »V inženirskem poklicu si dober, če znaš teori-

jo prenesti v prakso, saj je ni čez kmečko pamet.«
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Brda bodo bogatejša za »Spa Resort Terme Brda«
Datum: ponedeljek, 13. januar, 2020

Pretekli petek je v Vili Vipolže v Brdih potekal slavnostni dogodek predstavitve projekta in podpisa pisma o nameri
investicije v projekt »Spa Resort Terme Brda«. Dogodka se udeležujeta tudi državna sekretarka na MGRT Eva Štravs
Podlogar in mag. Maja Pak, direktorica STO. Projekt je tako na regionalnem kot nacionalnem in čezmejnem nivoju
izrednega gospodarskega, turističnega in promocijskega pomena.

Projekt »Spa Resort Terme Brda« predstavlja butično ponudbo v destinaciji Brda, saj nudi izjemna doživetja, od aktivnih počitnic,
odklopa od stresnih službenih obveznosti in odkrivanja posebne eno-gastronomije. Projekt, ki ga je izoblikoval priznani videmski
arhitekt Alessio Prinčič, sicer tudi profesor na ljubljanski Fakulteti za arhitekturo, je zasnovan kot mesto v malem, ki bi se
popolnoma zlilo z briško pokrajino, nase pa bi opozarjalo s 45 metrov visokim steklenim stolpom v obliki jadra, z vrha katerega bi
obiskovalci uživali ob izjemnem pogledu na briško gričevnato pokrajino, Furlansko nižino vse do lesketajočega Jadranskega
morja.

Projekt vključuje od 100 do 140 hotelskih sob, 30 apartmajev za zasebni trg, kompleks plavalnih bazenov z olimpijskim 50-
metrskim bazenom, medicinski center - center zdravja in lepote, zdraviliške in sprostitvene storitve. Tukaj bodo umeščene tudi
butične trgovine, restavracije, konferenčna dvorana za 250 ljudi in razgledna ploščad, ki bo dejansko prevzela središčno vlogo
spa resorta.

Projekt vključuje tudi parkirna mesta za 300 avtomobilov, pa tudi helioport. Pravo osrčje celotnega sistema resorta bo gotovo
center zdravja in lepote z možnostmi za preventivne storitve za zdravje človeka kot takega. V centru bodo obiskovalci našli
tehnološko najbolj sodobno opremljene: center za estetiko, center za razstrupljanje, center za analizo in diagnoze,
zobozdravstveni center, okulistični center, center za rehabilitacijo športnikov na tekmovalnem nivoju in center za športno
medicino.

Celotna površina gradbene parcele znaša 55.938 m2. Vse parcele so po namembnosti stavbna zemljišča, na katerih je že v
občinskih prostorskih načrtih predvidena gradnja »Spa Resort Terme Brda«. V lanskem telu so pridobili zlati znak zelene
destinacije (Slovenia Green Destination Gold), pohvalijo pa se lahko tudi s tem, da so kar trije ponudniki pridobili potrditve k
trajnostni usmeritvi. So tudi prva destinacija, ki so pridobila znak Slovenia Green Attraction in so zmagovalna destinacija EDEN
2015 na temo gastronomije.

Občina Brda globoko verjame v realizacijo projekta »Spa Resort Terme Brda«, uresničitev tega pa je v interesu ne samo v ožjem
regionalnem smislu, temveč na nacionalni ravni. Interes za sodelovanje v projektu so izrazile ustanove tako iz Ljubljane in Kopra
na slovenski strani, kot tudi Vidma na italijanski strani. Koristi tovrstnega resorta v Brdih bi torej bil deležen širši prostor. Ključen
vidik tovrstnega resorta pa je gotovo mednarodna prepoznavnost in dodaten razvojni napredek v širši regiji tako na
gospodarskem, turističnem in promocijskem področju.
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Novice
Nazaj na rubriko Novice

Brda bodo bogatejša za »Spa Resort Terme Brda«
Datum: ponedeljek, 13. januar, 2020

Pretekli petek je v Vili Vipolže v Brdih potekal slavnostni dogodek predstavitve
projekta in podpisa pisma o nameri investicije v projekt »Spa Resort Terme Brda«.
Dogodka se udeležujeta tudi državna sekretarka na MGRT Eva Štravs Podlogar in
mag. Maja Pak, direktorica STO. Projekt je tako na regionalnem kot nacionalnem in
čezmejnem nivoju izrednega gospodarskega, turističnega in promocijskega
pomena.

Projekt »Spa Resort Terme Brda« predstavlja butično ponudbo v destinaciji Brda, saj nudi
izjemna doživetja, od aktivnih počitnic, odklopa od stresnih službenih obveznosti in
odkrivanja posebne eno-gastronomije. Projekt, ki ga je izoblikoval priznani videmski
arhitekt Alessio Prinčič, sicer tudi profesor na ljubljanski Fakulteti za arhitekturo, je
zasnovan kot mesto v malem, ki bi se popolnoma zlilo z briško pokrajino, nase pa bi
opozarjalo s 45 metrov visokim steklenim stolpom v obliki jadra, z vrha katerega bi
obiskovalci uživali ob izjemnem pogledu na briško gričevnato pokrajino, Furlansko nižino vse do lesketajočega Jadranskega morja.

Projekt vključuje od 100 do 140 hotelskih sob, 30 apartmajev za zasebni trg, kompleks plavalnih bazenov z olimpijskim 50-metrskim bazenom,
medicinski center - center zdravja in lepote, zdraviliške in sprostitvene storitve. Tukaj bodo umeščene tudi butične trgovine, restavracije,
konferenčna dvorana za 250 ljudi in razgledna ploščad, ki bo dejansko prevzela središčno vlogo spa resorta.

Projekt vključuje tudi parkirna mesta za 300 avtomobilov, pa tudi helioport. Pravo osrčje celotnega sistema resorta bo gotovo center zdravja in
lepote z možnostmi za preventivne storitve za zdravje človeka kot takega. V centru bodo obiskovalci našli tehnološko najbolj sodobno
opremljene: center za estetiko, center za razstrupljanje, center za analizo in diagnoze, zobozdravstveni center, okulistični center, center za
rehabilitacijo športnikov na tekmovalnem nivoju in center za športno medicino.

Celotna površina gradbene parcele znaša 55.938 m2. Vse parcele so po namembnosti stavbna zemljišča, na katerih je že v občinskih
prostorskih načrtih predvidena gradnja »Spa Resort Terme Brda«. V lanskem telu so pridobili zlati znak zelene destinacije (Slovenia Green
Destination Gold), pohvalijo pa se lahko tudi s tem, da so kar trije ponudniki pridobili potrditve k trajnostni usmeritvi. So tudi prva destinacija, ki
so pridobila znak Slovenia Green Attraction in so zmagovalna destinacija EDEN 2015 na temo gastronomije.

Občina Brda globoko verjame v realizacijo projekta »Spa Resort Terme Brda«, uresničitev tega pa je v interesu ne samo v ožjem regionalnem
smislu, temveč na nacionalni ravni. Interes za sodelovanje v projektu so izrazile ustanove tako iz Ljubljane in Kopra na slovenski strani, kot tudi
Vidma na italijanski strani. Koristi tovrstnega resorta v Brdih bi torej bil deležen širši prostor. Ključen vidik tovrstnega resorta pa je gotovo
mednarodna prepoznavnost in dodaten razvojni napredek v širši regiji tako na gospodarskem, turističnem in promocijskem področju.
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Mednarodni posvet o hrupu vetrnih elektrarn
januar 13, 2020 Samo Kranjec

Na znanstvenem posvetu o hrupu vetrnih elektrarn, ki bo v sredo potekal na Fakulteti za gradbeništvo in
geodezijo Univerze v Ljubljani, bo govora o merjenju in modeliranju hrupa vetrnih elektrarn in njegovemu
vplivu na okolje.

Posvet, ki se bo v sredo (15. januar) pričel ob 13. uri, organizira Slovensko društvo za akustiko (SDA) ob
sodelovanju Fakultete za gradbeništvo in geodezijo. Na njem bodo predstavljeni primeri dobre prakse merjenja in
modeliranja hrupa vetrnih elektrarn v Avstraliji ter izzivi, s katerimi se na tem področju soočajo na Hrvaškem.

Predstavljen bo tudi slovenski pogled na izzive, ki jih okolju prinaša hrup vetrnih elektrarn, govora bo tudi o
primernosti Slovenije za vetrne elektrarne ter  o njihovi zastopanosti v prostorskih načrtih.

Udeleženci posveta bodo po zaključku posveta prejeli zbornik recenziranih znanstvenih prispevkov.
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Vir

(INTERVJU) Ivan Klaneček: Pravijo mi doktor za hiše

Večer
PONEDELJEK, 13. JANUAR 2020 OB 01:00

Mariborski gradbenik, inovator, izumitelj in sodni izvedenec Ivan
Klaneček o (ne)zdravem gradbeništvu, polnem korupcije,
reklamacij in zaradi katerega ljudje tudi zbolevajo.

Komentarji(0)
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GRADILI BODO STANOVANJA, AJDOVCE
PA NAJBOLJ ZANIMAJO PARCELE ZA
HIŠE: Domačini kritični zaradi povečanega
prometa

Vipavska dolina
T.K. - Uredništvo/STA - Foto: Pixabay - 13.01.2020 ob 11:26

V Ajdovščini in bližnji okolici bodo v prihodnjih letih gradili nova stanovanjska
naselja, saj v občini primanjkuje stanovanj. Zgraditi nameravajo stanovanjsko
sosesko z varovanimi stanovanji ter pozidati del območja nekdanje tovarne Lipa,
občina pa ureja tudi nepremičnine za gradnjo samostojnih družinskih hiš v bližini
mesta.

Regionalgoriska.si 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

11:47

https://regionalgoriska.si/novica/gradili-bodo-sta... 1 / 5

Regionalgoriska.si 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

Kazalo

11:47

https://regionalgoriska.si/novica/gradili-bodo-sta...

37

https://regionalgoriska.si/novica/gradili-bodo-stanovanja-ajdovce-pa-najbolj-zanimajo-parcele-za-hise-domacini-kriticni-zaradi-povecan


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti! Na nedavni javni predstavitvi predloga pozidave dela nekdanjega območja tovarne
Lipa, kjer nameravajo na sedaj degradiranem območju zgraditi nekaj nižjih
stolpičev z okvirno 190 stanovanji, so navzoči opozorili predvsem na težave v
prometu, ki bi lahko v tem delu mesta nastale zaradi goste poselitve.

Ajdovski župan Tadej Beočanin je pojasnil, da bo občina še letos začela investicijo
v t.i. zahodno mestno obvoznico, s katero bo preko novega mosta čez Lokavšček
uredila novo dostopno cesto do osnovne in srednje šole, športnega centra Police in
novega vrtca, ki ga nameravajo zgraditi v prihodnjih letih.
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Lastniki in najemniki stanovanj bodo imeli tako vso potrebno infrastrukturo v
neposredni bližini in jim ne bo treba uporabljati avtomobilov, je povedal župan. Za
te bo dovolj tudi parkirnih mest, saj naj bi pod stavbami uredili podzemno
garažo, ki bo služila tudi bližnjim ustanovam.

Stanovanjsko pozidavo načrtujejo tudi na območju ob mestnem nogometnem
stadionu in na Ribniku. Za to območje so konec leta že pripravili dražbo
nepremičnin za zainteresirane vlagatelje, vendar nihče ni vplačal varščine. Zato
ajdovski župan napoveduje novo dražbo, ki bo konec tega ali v začetku
naslednjega meseca.
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Na Ajdovskem je sicer veliko povpraševanja po gradbenih parcelah za gradnjo
enodružinskih hiš. Zato so na občini pripravili predlog pozidave na območju
bližnjih vasi Lokavec, Dobravlje in Strane na Planini. Za slednje območje, kjer
naj bi zraslo naselje 23 stanovanjskih hiš so pripravili tudi javno obravnavo, na
kateri pa so bili številni domačini kritični do načrtov.

Nova pozidava Strane na Planini je bila načrtovana že pred desetletjem, takrat je
predvidevala tudi več večstanovanjskih in enodružinskih stavb. Znan je bil
tudi investitor, ki pa se je po predstavitvi idejnih zasnov umaknil zaradi
nasprotovanja krajanov in gospodarske krize. Novi načrt za to območje predvideva
le 23 enodružinskih hiš. Domačini pa so kljub temu opozorili na neustrezno
komunalno in cestno infrastrukturo.
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"O kakršnikoli povečani obremenitvi cest zaradi 23 novih hiš na območju Planine
sploh ne moremo govoriti, zato so ti pomisleki odveč," jim je odgovoril župan
Beočanin. Drugače pa je v sami Ajdovščini, kjer je napovedal tudi
novo omejevanje prometa v središču mesta ter preusmeritve na obvozne ceste,
kot tudi gradnjo nove kolesarske infrastrukture in pločnikov.
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(INTERVJU) Ivan Klaneček: Pravijo mi doktor za
hiše
Nina Ambrož, 13.1.2020

Andrej Petelinšek

Mariborski gradbenik, inovator, izumitelj in sodni izvedenec Ivan Klaneček o
(ne)zdravem gradbeništvu, polnem korupcije, reklamacij in zaradi katerega ljudje tudi
zbolevajo.

Mariborčan Ivan Klaneček je odraščal na Spodnji Hajdini, srednjo gradbeno šolo je
obiskoval v Ljubljani, kjer je gradbeništvo tudi študiral. Delal je v Nemčiji, v
laboratoriju višje gradbene tehnične šole v Mariboru, pri Gradisu, Tehnogradnjah,
Jeklotehni, Finalistu ... Leta 1986, ko je s hčerkama ustanovil podjetje Ing.Klan, je

Ivan Klaneček je kot sogovornik poln zanimivih, sočnih zgodb, rad se smeji in reče bobu bob. 
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patentiral prvo inovacijo - injektirni stroj za sanacijo razpok v zidovih. Njegova
prepoznavnost se je začela širiti po svetu. Treniral je ples in deseteroboj. Predan je
ekologiji in golfu, v katerem mu je uspel zavidljiv zadetek "hole in one". Kot
sogovornik je poln zanimivih, sočnih zgodb, rad se smeji in reče bobu bob. 

Z vašim podjetjem Ing.Klan, ki je imelo lani 35 let, ste obnovili več kot 500
eminentnih zgradb, gradov, samostanov, vladnih palač …

"Pa državni zbor, ljubljanski grad, Kostanjevico na Krki, Rimske Toplice, občinsko
stavbo v Piranu, sodno palačo, cerkev in hotel v Piranu, Plečnikovo cerkev v
Bogojini, katedralo, rimski vodnjak in obzidje v Kopru. Ponosen sem tudi na prenove
v tujini, katedralo in narodni dom na Hrvaškem, sanacije v Avstriji, Nemčiji in na
Siciliji. Nazadnje smo delali na krasni cerkvi in kapeli v Gaju nad Kamnico."

"Tiste, ki dovolijo, da Jub prodaja strupene barve, bi bilo treba
kaznovati"

Ker ste nekoliko drugačni od večine gradbincev ...

"Fejst drugačni. Ker ne zidamo z opekami in modernimi sintetičnimi materiali."
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Ko se Ivan Klaneček suče po svojem laboratoriju, mu rečejo, da je Baltazar.

Kako dobite posel?

"Poznajo me. Poznajo nas vsi župniki, ki imajo, mimogrede, največ občutka za
zdravo gradnjo in ne dovolijo pacanja po cerkvah, državniki, arhitekti in z naravo
ozaveščeni ljudje, katerim so zboleli otroci. Dober glas gre od ust do ust."

Že, že, ampak posli se uradno naj ne bi sklepali po poznanstvih, vsaj javne
investicije ne. Poznanstvo je premalo ali ne, sploh v tujini?

"Ne, ni premalo. Res pa je, da največ mednarodnih poslov dobim na natečajih v tujini.
Tam so reklamacije zelo močno sankcionirane."

S čim zmagujete?

Andrej Petelinšek
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"S tehnologijo in družbeno odgovornostjo do naročnika in stanovalcev."

Kakšna je vaša tehnologija?

"Zdrava gradnja, z mineralnimi materiali iz matere zemlje, iz narave, ki jih v gradbenih
marketih ne ponujajo. Tam prodajajo materiale, ki vsebujejo strupene dodatke
pepelov in raznih žlinder tuje industrije, za katere je območje južno od avstrijske meje
ugodno tržišče. Naša tehnologija je dejansko trajnostna, ne povzroča odpadkov in
dolgih vrst v bolnicah, in smo edino naravovarstveno gradbeno podjetje v Sloveniji.
Pomemben del te posebne tehnologije je proces hidrofobiranja, globinsko vpijanje v
telo materiala. Pojem trajnostna gradnja je v Sloveniji varljiv, izkoriščajo ga v
komercialne namene, prav tako pojmi bio, ničenergijske ali zelene stavbe, ki
dejansko ne dosegajo navedenih kakovosti, ker so grajene s polovico ali v celoti s
sintetičnimi materiali. Kako se lahko za lažno trajnostno gradnjo koristijo nepovratna
sredstva iz Eko sklada, je tudi pomembno vprašanje. Nadzora nad klasifikacijo
kakovosti stavb v Sloveniji ni, trg je prepuščen investitorjem in izvajalcem, zato je
veliko reklamacij in bolezni."
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Ivan Klaneček

Zakaj ni večjega interesa za zdrave tehnologije?

"V tujini je."

Zakaj pa ne v Sloveniji?

"V tujini sta realno gospodarstvo in družbena odgovornost na visokem nivoju. V
Sloveniji ni podpore Eko sklada za zdrave mineralne materiale, kot da je zastrupljen
zrak. Preveč je korupcije, na vsakem koraku je korupcija. Poglejte železniške
predore, ki jih zdaj delajo, saj to je nemogoče, nelogično in neumno, da se toliko
vmešava politika. Naj delajo Turki, so manj pokvarjeni kot Slovenci. Najhujša je
balkanska naveza iz Srbije in Hrvaške. Jaz pa se ne grem korupcije."

Andrej Petelinšek
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"Stiropor vsebuje stiren, enega največjih strupov, kar zakrivajo vsi
tisti, ki imajo iz tega kapitalske dobičke"

Kakšne izkušnje imate, vas je kdo poskušal podkupiti?

"Seveda so me poskušali, najbolj pogosto kot izvedenca gradbeništva, vendar nisem
te igre nikoli sprejel."

Ste lahko bolj konkretni, prosim?

"O imenih ne bom govoril. Kot izvedenec že kakšnih sedem ali osem let nočem delati
razdružitve premoženja, recimo stavbe ali stanovanja, ker zadeve nikoli ne moreš
urediti tako, da bi bili zadovoljni obe stranki. Klicali so me ponoči, grozili. Dobival sem
različne ponudbe. Ker nisem dal 45.000 evrov podkupnine, je nekdanji načelnik za
gradbena dovoljenja nekomu izdal dokument, ki je škodil meni in podjetju. Srečal
sem primere, ko veliki 'mesarji', kapitalisti, polnijo hladilnike različnim uradnikom,
sodnikom in drugim v verigi, da se zadeve uredijo na papirju, v praksi pa so mimo
zakona, grešne."
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Ivan Klaneček

Ste kdaj koga prijavili?

"Prijava ne bi bila koristna. Kršitve zakonov izvajajo na upravni službi za gradbena
dovoljenja in v verigi od urbanista, geodeta, projektanta, nadzornega organa do
ministrstva."

Beležite več kot sto izumov, inovacij tehnoloških sistemov, orodij, naprav in
materialov, od teh je 79 nacionalno zaščitenih, štiri inovacije so mednarodno
patentirane. Prejeli ste tudi veliko nagrad, odličij doma in v tujini. Kdaj se
odkrili svojo inovativno žilico?

"Že kot otrok sem bil žleht in radoveden. Nekoč, ko sem bil še otrok, sem za darilo
dobil harmoniko. Silno me je zanimalo, kako proizvaja zvok in sem razrezal meh. Rad

Andrej Petelinšek
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sem se smukal pri očetovih kmetijskih strojih. Aktivno pa sem se začel z
inovativnostjo ukvarjati leta 1983. Nekaj inovacij je tako kompliciranih, težkih, da jih
nisem zaščitil, ker jih nihče ne bo znal ponoviti ali kopirati. Sicer pa je vsak lahko
inovator. Recimo ko kupite neko novo oblačilo, ga prinesete domov in opazite, da bi
na oblačilu nekaj spremenili."

Ivan Klaneček

No, to je bolj izboljšava.

"Tako se začne, izboljšava je del, korak k inovaciji. Zato najraje delam z mladimi, ki
postavljajo naivna, vendar pametna vprašanja, in ko jim predavam, jih rad spodbujam
k inovacijam."

Andrej Petelinšek
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Ukvarjate se z izumljanjem nadomestnega materiala za stiropor, ki je eden
najbolj popularnih materialov v gradbeništvu. Ljudje na ta način množično
izolirajo bloke, hiše in vgrajujejo plastična okna. Govori se o energetski
sanaciji.

"Stiropor vsebuje stiren, enega največjih strupov, kar zakrivajo vsi tisti, ki imajo iz
tega kapitalske dobičke in pri prodaji vlečejo vsaj 200-odstotne marže. Stiroporna
obloga fasade povzroča plesen in izhlapevanje strupov. Mineralni material pa nima
hrane, da bi se na zidovih razvijala plesen. Kamen ne more biti plesniv."

"Živimo v plastičnem svetu in svetu krvoločnega zaslužkarstva, ko
te kot človeka prodajo za 50 centov"

Kaj bi svetovali prebivalcem v stiropor oblečenih blokov?

"Smilijo se mi, pomilujem jih. Rad bi jim pomagal. Ampak tiste, ki so za to odgovorni,
ki so prebivalcem naprtili stiropor in ki dovolijo, da Jub prodaja strupene barve, bi bilo
treba kaznovati. Zunaj strupeni stiropor, znotraj strupena barva, pa si v strupeni
kletki. Ljudje naj se obrnejo na hišnike, upravljavce stavb in naj vprašajo ministrstvo,
zakaj to dovoljujejo. Hiša mora dihati, biti povezana z naravo."

Zaradi bazena v Pristanu, ki zamaka, plesni in je neuporaben, kot lahko
spremljamo že nekaj časa, ima škodo ves Maribor. Vas je kdo kot strokovnjaka
povabil k sodelovanju?

"Žal nisem bil povabljen ne jaz ne naše podjetje, ker imajo upravljavci svoje izvajalce,
ki lahko izvajajo isto delo tudi večkrat ali pa propadejo in ponovno delajo isto delo
večkrat."
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Kje najdete surovine za eksperiment, s katerim poskušate nadomestiti
stiropor?

"Okoli 85 odstotkov v Sloveniji, 15 odstotkov surovin je iz Kanade. 122 odtenkov, ki
jih ima Ing.Klan za barvanje zidov in vsebujejo rude iz celega sveta, sestavlja edini
takšni barvni mineralni sistem v Evropi. Mineralno osnovo kupujemo pri avstrijskem
posredniku, tehnologija je naša. Pomagala nam je mlada raziskovalka Vesna,
specialistka, ki ima izjemen občutek za nianse in zdrave materiale."

Gospod Klaneček, ampak saj vse, kar prihaja iz zemlje in narave, tudi ni zdravo.
Kakšno zagotovilo, da so vaši izdelki res neoporečni, ponujate?

"Potrebno je čiščenje zemlje, ampak strokovnjaki za to so arheologi. Meni pravijo
doktor za hiše. Ker je potek obnov objektov podoben medicini: raziskave, diagnoza,
razvoj in zdravljenje."

Kdo so vaši odjemalci in zakaj v trgovini, niti specializirani, vaših barv ni
mogoče kupiti?

"Z industrijo in konkurenti se ne ukvarjam, to je banalno. Mi prodajamo samo
direktno. Naši odjemalci so ljudje iz cele Slovenije, naročniki so tudi kakšni
investitorji, ministrstva, predlagatelj, da nas je dobro angažirati, je tudi spomeniško
varstvo. K nam v Maribor prihajajo ljudje, ki so kupili tako imenovane energijske hiše
zvenečih, znanih gradbincev, in želijo apnene barve. Na njihove sintetične zidove
naše zdrave barve ne moremo dajati, jim rečem in so jezni."

Neko rešitev vi najbrž že poznate.

"Struganje zidov. Obstaja pa tudi zdrav premaz, neke vrste zaščita sten."

Koliko dražje so vaše barve od industrijskih, denimo Jubovih?
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"Nič dražje. Industrija ceno nabija zaradi poimenovanj svojih barv in si izmišlja vse
mogoče nazive, dejansko pa imajo v asortimentu pet barv, malo jih gostijo, redčijo in
spreminjajo tone. Vse njihove barve imajo akrilate, to pa so strupeni dodatki, ki
zavirajo sušenje zidu, namesto da bi bile barve paroprepustne. Vložek v sintetične
materiale je dvoleten, v mineralne pa 50-leten."

Ivan Klaneček

V kakšnem stanju so po vaši oceni stavbe v Mariboru, zlasti novogradnje, ki
rastejo na Studencih, in kakšno mnenje imate o enajstnadstropni stolpnici, ki jo
načrtujejo na območju Maksa?

"Urbanizem me pretirano ne zanima oziroma le toliko kot občana. Novogradenj ne
spremljam, dokler ne pride do poškodb in zahtev po odpravi posledic, tega pa je
ogromno. Kako je mogoče, da ima en objekt, nov ali star komaj nekaj let, deset

Andrej Petelinšek
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napak? Ali da zazidajo požarne poti. Ali pa, da mora mlada družinica, ki komaj zbere
denar za neko stanovanje, že kmalu po vselitvi sanirati balkon ali ložo, ker zamaka?
To se ti zmeša."

Ampak to bi v garancijski dobi moral sanirati investitor.

"To izvajajo zelo nedosledno. Običajno le toliko, da zadostijo formalnostim, dejansko
pa je vse skupaj ena figa. Novogradnje niso slabe le v Mariboru, temveč v celi
Sloveniji. Pišem drugo knjigo o zdravem bivanju in zdravem gradbeništvu, ki bo
namenjena zlasti šolajočim na tehniških šolah in fakultetah. V njej izpostavljam, da je
do leta 1960 gradbeništvo baziralo na mineralni zdravi tehnologij, kasnejši razvoj do
danes pa je zaradi ekonomskih interesov države in proizvajalcev nadomeščal vse
več zdravju škodljivih nadomestkov sintetičnih materialov, različne žlindre ali pepela
sežganih odpadkov. Rezultate škodljivega ekonomskega in tehnološkega razvoja
državni znanstveniki in politiki prikazujejo javnosti kot uspeh, dejansko pa se rezultati
odražajo kot kratkotrajne kakovosti stavb v nezdravih bivalnih okoljih."

Lahko navedete, kaj povzročajo sintetični materiali in slaba gradnja?

"Vedno daljše, kilometrske vrste v zdravstvenih ustanovah, nova obolenja, alergije in
več bolnih, katerim ni možno predpisati diagnoze. Več ležarin v bolnicah, bolniških
staležev in zdravil pomeni neuspeh, večje breme države in davkoplačevalcev. Kljub
takšnemu stanju zaposleni v ministrstvu, ki so odgovorni za koriščenje okolja in
prostora v Sloveniji, kot tudi nekateri investitorji in arhitekti slepo gradijo škodljive
stavbe in se izogibajo družbene odgovornosti. Ko sem bil kot mlad inženir na praksi
na inštitutu za materiale in konstrukcije, je ta deloval moralno in povsem drugače kot
danes, ko so se spoprijateljili s plastičnimi materiali in določajo spodnje meje
strupenim materialom. To je neverjetno, negativna znanstvena fantastika. V Avstriji in
v relevantni literaturi spodnje meje strupenega materiala sploh ni. Če je nekaj
strupeno, je strupeno. Iz sintetičnih gradiv izhajajo strupeni plini, tihi ubijalci
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koristnikov prostorov. Ker vdihavajo izzračene pline, ljudje zbolijo. Poslabšanje
nezdravega bivalnega okolja se kaže v boleznih, odsotnostih z dela, izčrpanosti,
nelagodju, stresu, lahko tudi v glavobolih, draženju sluznice, suhem kašlju, srbeči
koži, omotici, nezmožnosti daljše koncentracije, utrujenosti itd. Te akutne zdravstvene
težave imenujemo Sick Building Syndrome ali sindrom nezdrave zgradbe."

To so bolj posledice. Dokazati pa tega ne morete, ali pač?

"Pa saj niti zdravniki ne zmorejo dokazati bolezni. Lahko pa predstavim pričanja
staršev, katerih otroci, potem ko so jim sobice prepleskali z našimi barvami, boljše
spijo, so bolj mirni in nekateri tudi ozdravijo."

Ivan Klaneček Andrej Petelinšek
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Je kakšen vzorni primer zdrave hiše v Sloveniji, kakšna zares dobra praksa, ker
tovrstne propagande je veliko?

"Leseni paviljon, ki so ga gradili za Expo v Milanu, naj bi bil zdrav primer, a ni. V treh
letih je razpokal. Državo je stal do nezavesti in to je bil naš, davkoplačevalski denar.
Napoved, da bodo z objektom zaslužili lep denar, se tudi ni uresničila, ker ni bilo
kupca v celi Evropi. Potem so ga 'uturili' Prekmurcem in tam spet vložili javna
sredstva. Ko sem bil na Švedskem, sem opazoval nekega domačina in njegovo lepo
projektirano hišico, neke vrste utico, iz sivega lesa. Zanimalo me je, s čim jo barva,
impregnira. Smejal se mi je, ja, ja, Slovenija in sandolins, in mi razložil, da imamo
Slovenci napačno kulturo do lesa. Zakaj? Pomembno je, kje je drevo raslo, kdaj je les
požagan, to mora biti v mrtvi sezoni, ko les spi, in les mora biti naravno sušen. Šele
ob teh pogojih so hiše prave. Ta Šved na svoji hiši ni delal nič, pustil je naravi, da
patinira les."

Kako pa ocenjujete slovenske ceste?

"Tiste iz preteklosti so še najboljše. Sodobne so skoraj vse grajene na hitro,
nekakovostno in z minimalno podlogo, čeprav je ta ključna. Nič ne pomaga
nanašanje asfalta. Tega, da danes gradijo pri temperaturi minus pet stopinj Celzija,
ne bo vzdržal noben objekt. Temperatura mora biti plus pet skozi cel dan in to vedo
vsi zidarji, kaj šele inženirji. Za vse, kar gre narobe, je kriva družbena neodgovornost.
Zato sem vesel, da doktor Mulej propagira družbeno odgovornost in ima inštitut za
družbeno odgovornost."

Ta inštitut je titulo družbene odgovornosti podelil tudi Lidlu, o katerem smo
brali, da naj bi dobičke prelival v davčne oaze in je grdo ravnal z delavci. Težko
je verjeti leporečenju in vsem podeljenim nagradam.
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"Zase, za svoje kooperante in sodelavce, ki nas je skupaj 30, vem, da smo
stoodstotno družbeno odgovorni. To garantiram in je evidentirano v knjigah po svetu,
le v Sloveniji ne, ker takšnih evidenc nimamo. Škoda, ker bi se gospodarstvo lahko iz
tega napajalo. Ampak najbrž bi bila barvna, gradbena in druga industrija proti."

Kateri vaš projekt je najbolj uspel in na obnovo katere stavbe ste najbolj
ponosni?

"Vsi so uspeli. Najbolj ponosen sem na Kostanjevico, ker je največji kompleks, ki je
bil v res slabem stanju, in na sanacije v Piranu. Piranski hotel Sidro je bil v takšnem
stanju, da so ga hoteli porušiti. S strokovnim prijateljem Ačanskim (gradbenik Vukašin
Ačanski, projektant osmih viaduktov na avtocesti Vransko-Blagovica, Koroškega
mostu v Mariboru in mnogih drugih zahtevnih konstrukcij, op. na) sva naredila veliko
dobrih projektov, hidroelektrarne, mostove od Vuzenice do Formina, in še kaj."

Od ena do pet
1. Katera je najbolj zdrava, kakovostna stavba ali objekt na svetu, v Sloveniji in
Mariboru?
"Cerkve in templji po svetu. V Sloveniji cerkve, ki še niso bile sanirane in obnovljene,
in v Mariboru objekti, zgrajeni pred 60-imi leti."
2. Vaš najpomembnejši patent je?
"Patent stabilizacije temeljev zidu s silikonom."
3. Koliko se da zaslužiti z izumljanjem?
"Z inovacijami, ki so tržno zanimive, se da živeti. S prodajo 21 patentov sem lahko
kupil hišo."
4. Iz česa je zgrajena in pobarvana vaša hiša?
"Iz mineralnih materialov."
5. Golfist ste. Doma igrate na umetni travnati zaplati?
"Ni res, ampak na kremenčevem pesku."
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Kako se bo razvijalo slovensko gradbeništvo?

"Slabo kaže."

Zakaj?

"Dolgotrajno bo slabo, če ne bodo Slovenci postali družbeno odgovorni. Ljudje so bolj
ozaveščeni in obrnjeni k naravi na papirju, tako kot država, ne toliko v praksi.
Novinarji tudi radi pišete lepo, lepe zgodbe in lepe želje. Zgodi se pa nič."

Kaj bi bilo treba spremeniti, kaj je rešitev?

"Zelo težko je, zastrašujoče. Živimo v plastičnem svetu in svetu krvoločnega
zaslužkarstva, ko te kot človeka prodajo za 50 centov. Potrebna bi bila revolucija. Vse
kadre, ki so oplemeniteni s korupcijo, bi bilo treba zamenjati, torej večino. Ali pa bi jih
morali nekako prešolati, da tako več ne gre in da morajo spremeniti zadeve."
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Vir

Kriza na trgu: slovenskim podjetjem ponujajo Vietnamce

Slovenske novice
SOBOTA, 11. JANUAR 2020 OB 20:17

Pomanjkanje kadra v gradbeništvu, zdravstveni negi, gostinstvu,
turizmu, v proizvodnih dejavnost, kot je mesarstvo, in logistiki,
kjer je veliko povpraševanje
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Izpod peresa
glavnega ekonomista GZS

Rast posojil nebančnemu sektorju se je novembra 2019 po podatkih Banke Slovenije povečala na 6,0 %
medletno. Po nekaj letih negativne ali šibke rasti posojilne dejavnosti podjetjem je bila ta novembra večja (pri
6,6 %), skupaj pa se je vrednost posojil v 11-ih mesecih 2019 povečala za 670 mio EUR. Posojila
gospodinjstvom so se povečala za 612 mio EUR. Stanovanjska posojila so bila novembra višja za 5,8 % (45
mio EUR več kot oktobra 2019), potrošniška pa za 10,3 % (zmanjšanje za 15 mio EUR glede na oktober
2019). Sklep o omejitvah pri posojilni dejavnosti je tako pričakovano bolj omejil potrošniška posojila, medtem
ko na stanovanjska ni bistveno vplival.

Banka Slovenije sicer pravilno navaja, da je težko še podati celovite zaključke, saj so se banke in komitenti
obnašali nekoliko netipično pred uvedbo ukrepa (večji naval) in po ukrepu (manjše povpraševanje), obstaja
tudi zamik med uvedbo in črpanjem posojil (statistika spremlja zadnje), prav tako je bil prisoten učinek sezone
in praznikov (večje število teh v novembru 2019 glede na november 2018). Zanimivo je tudi, da se je rast
posojil tujcem precej povečala (+25 %), kar je verjetno posledica intenzivnejšega posojanja slovenskih bank
poslovnim komitentom v tujini. V absolutnem znesku je  izpostavljenost do tujih komitentov še vedno nizka,
pri 1 mrd EUR, medtem ko vrednost vseh posojil znaša 23,6 mrd EUR. Pri tej rasti imajo vlogo tudi zaveze
Evropske komisije, ki za NLB zdaj več ne veljajo. Vloge gospodinjstev so bile novembra 2019 večje za 7,6 %,
vloge podjetij so bile višje za 2,4 %. To je verjetno posledica tako večjih investicij kot tudi izplačil dobička.

V prvih devetih mesecih so banke poslovale relativno dobro, saj so svoj bruto dohodek (t.j. zaslužek pred
operativnimi stroški, davki in spremembo oslabitev in rezervacij) povečale za 11 %, kar je bilo pretežno
posledica rasti neobrestnih prihodkov (+100 mio EUR), medtem ko je rast obrestnih prihodkov znašala 15 mio
EUR. Tekma v posojilni dejavnosti med bankami tako sili banke, da so konkurenčne pri obrestni meri, svoj
fokus pa so prenesle predvsem na spremljevalne produkte pri posojilih in varčevanju, ki jim nudijo višje
marže.

Gradbeništvo v območju evra z visokimi pričakovanji v 2020
Razpoloženje gradbenega sektorja v območju evra se je decembra izboljšalo na najvišjo vrednost v zadnjih 8
mesecih, in sicer predvsem zaradi Nemčije in Francije, medtem ko je se v Italiji aktivnost znižala. Na
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podsektorski ravni je bila rast predvsem posledica večanja stanovanjske gradnje in rahle rasti del pri poslovnih
objektih, medtem ko se je vrednost del pri infrastrukturnih projektih (gradbeno-inženirski objekti) znižala.
Nova naročila so se ob koncu leta močno povečala, kar pomeni, da lahko tudi v 2020 pričakujemo dobro leto
za gradbeni sektor.

Več si preberite na povezavi.

GZS

13. 1. 2020

Avtor
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Plustek širi portfelj optičnih bralnikov

Ljubljana, 13.01.2020 - Plustek Technology je predstavil novi skener SmartOffice PS3180U, ki se
ponaša s hitrostjo skeniranja 80 strani na minuto, maksimalno dnevno obremenitvijo 8.000 strani in
100-listnim samodejnim podajalnikom dokumentov, s pomočjo katerega lahko poskenira obe strani
poslovnih dokumentov v manj kot eni sekundi!

Plustek PS3180U je zasnovan za upravljanje z dokumenti ali za katerokoli drugo nalogo v procesu
digitalne transformacije v zdravstvu, financah, vladnih agencijah, izobraževanju, gradbeništvu ali
proizvodnji. Z njim je možno skenirati tudi osebne ali druge izkaznice in vizitke do debeline 1,2 mm.
Samodejna obdelava slik omogoča ostre in kakovostne slike majhne velikosti, ki se ponašajo z
visoko stopnjo optičnega prepoznavanja besedila. Vgrajeni ultrazvočni senzor, ki omogoča
odkrivanje napačnega podajanja, preprečuje zastoje papirja in dvojno podajanje. Gonilnik TWAIN, ki
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predstavlja industrijski standard, zagotavlja združljivost z vsemi programi, ki omogočajo slikanje in
skeniranje dokumentov, vključno s programi Cerner, Epic, LaserFiche, Docuware, Square 9,
FileDirector in drugimi.

"SmartOffice PS3180U je idealen za uporabnike, ki morajo vsakodnevno skenirati velike količine
dokumentov. Napravo odlikuje stroškovna učinkovitost, majhne mere in izjemna enostavnost
uporabe, zato je primerna za naloge skeniranja dokumentov ali kartic ID v podjetjih vseh velikosti," je
dejal Johnson Yang, podpredsednik Plustek Americas.

Glavne lastnosti SmartOffice PS3180U:

· Hitrost skeniranja 80 ppm / 160 ipm v sivinskem načinu
· 100-listni samodejni podajalnik dokumentov
· Maksimalna dnevna obremenitev: 8.000 skenov
· Napredne funkcije obdelave slik - samodejno ravnanje in obračanje strani, prilagajanje svetlosti,
zaznavanje barv in povečanje natančnosti OCR
· Maksimalna površina skeniranja: 216 x 5.080 mm (Š x D)
· Ločljivost do 600 dpi
· Gonilnik TWAIN, program za prepoznavanje besedila Abbyy OCR in aplikacija za skeniranje
DocAction

Plustek SmartOffice PS3180U je najnovejša pridobitev v širokem portfelju ameriškega proizvajalca
Plustek. V Sloveniji ga zastopa in prodaja Xenon forte d.o.o., napravo pa lahko kupite tudi prek
verige partnerjev podjetja. Več informacij dobite na spletni strani http://bit.ly/2snx8Kq.

##

O podjetju Plustek:

Plustek je eden od vodilnih proizvajalcev naprav za vizualno prikazovanje, s sedežem na Tajvanu.
Posluje od leta 1986 in se ponaša s ponudbo več kot 30 modelov optičnih bralnikov, vključno z
rešitvami za skeniranje za dokumente, osebne izkaznice, potne liste ter mobilnimi skenerji, knjižnimi,
filmskimi in foto skenerji. Za več informacij obiščite spletno stran plustek.com.

O podjetju Xenon forte

Xenon forte d.o.o. je podjetje s tradicijo, saj praznuje že svojo 30-letnico obstoja. V celotnem času
svojega obstoja se zavzema za odličnost in verodostojnost. Skupaj s podjetji Xenon forte Zagreb

O-sta.si 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

12:35

https://o-sta.si/26135/plustek-siri-portfelj-optic... 2 / 3

O-sta.si 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

Kazalo

12:35

https://o-sta.si/26135/plustek-siri-portfelj-optic...

62

https://o-sta.si/26135/plustek-siri-portfelj-opticnih-bralnikov


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

d.o.o., Xenon forte Montenegro in Xenon forte d.o.o. Sarajevo skrbi za marketing, tehnično podporo
in distribucijo izdelkov Kyocera, Synology, Trodat, KAI, Plustek in CZUR na področju Republike
Slovenije, Hrvaške, Bosne in Hercegovine ter Črne gore. 
Dejavnost podjetja je distribucija in prodaja izdelkov informacijske in komunikacijske tehnologije ter
storitev na tem področju. Glavni program je distribucija in prodaja tiskalnikov, večopravilnih naprav in
storitev upravljanja z dokumenti japonske korporacije Kyocera. Podjetje Xenon forte sodeluje s
korporacijo Kyocera že od leta 1989, status nacionalnega distributerja je pridobilo leta 1997, julija
2002 pa postalo njen direktni partner. Poleg tega pa ponuja tudi proizvode nekaterih drugih
uveljavljenih blagovnih znamk, med njimi so strežniki NAS tajvanskega podjetja Synology, izdelki
vodilnega ponudnika in proizvajalca štampiljk TRODAT, jekleni noži japonskega proizvajalca KAI in
program profesionalnih in knjižnih skenerjev proizvajalcev Plustek ter CZUR.
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Splošno

MINISTRICA DR. ALEKSANDRA PIVEC
V DRUŽBI POMURSKEGA SEJMA,

POKROVITELJEV IN VISOKIH GOSTOV
OKRONALA, 24. VINSKO KRALJICO

SLOVENIJE
 

 

Ano Pavlin, ki prihaja na slovenski vinski prestol iz dolenjskega Otočca, sta v petek, 10. januarja

2020 za 24. Vinsko kraljico Slovenije okronala ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,

dr. Aleksandra Pivec ter predsednik uprave Pomurskega sejma Janez Erjavec. Slovesnosti v

hotelu Radin v Radencih so se udeležili številni pokrovitelji institucije Vinska kraljica Slovenije in

drugi visoki gosti. Ano Pavlin je v novembru 2019 izbrala komisija, ki jo Pomurski sejem,

nosilec projekta Vinska kraljica Slovenije, oblikuje s pomočjo predstavnikov pokroviteljev in

stroke. V letu 2020 bo predstavljala vse tri slovenske vinorodne dežele, slovenska vina,

vinogradništvo, turizem in kulturno dediščino na številnih dogodkih doma in v tujini.

 

Na kronanju je prisotne najprej pozdravil in nagovoril Janez Erjavec, predsednik uprave Pomurskega

sejma, ki je nosilec institucije Vinska kraljica Slovenije. Slavnostna govornica je bila ministrica za

Si24.news 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

10:00

https://si24.news/2020/01/13/ministrica-dr-aleksan... 1 / 16

Si24.news 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

Kazalo

10:00

https://si24.news/2020/01/13/ministrica-dr-aleksan...

64

https://si24.news/2020/01/13/ministrica-dr-aleksandra-pivec-v-druzbi-pomurskega-sejma-pokroviteljev-in-visokih-gostov-okronala-24-vinsko-kraljico-slovenije/


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano dr. Aleksandra Pivec. Z nagovorom se je od prestola poslovila Meta

Frangež, 23. Vinska kraljica Slovenije za leto 2019. Od januarja do decembra minulo leto je sodelovala

na več kot 100-ih dogodkih, posvečenih širjenju vinske kulture in prepoznavnosti slovenskih

pridelovalcev vin.

 

Za 24. Vinsko kraljico Slovenije za leto 2020 sta dr. Aleksandra Pivec, ministrica za kmetijstvo,

gozdarstvo in prehrano ter Janez Erjavec, predsednik uprave Pomurskega sejma, okronala Ano Pavlin.

Nova Vinska kraljica Slovenije prihaja iz vinorodne dežele Posavje, Otočca, obiskuje pa 2. letnik

magisterija na Ekonomski fakulteti v Ljubljani, smer turizem. Ana, ki bo letos februarja dopolnila 24

let, je članica Društva vinogradnikov Grčevje, leta 2018 je bila tudi Cvičkova princesa. Izkušnje v

vinogradništvu nabira že od otroških let, očetu pomaga pri delu v vinogradu, pri kletarjenju ter pri

sprejemanju gostov na domači, Matjaževi domačiji.

 

Po svečanem nagovoru in prisegi je Ani Pavlin, Vinski kraljici Slovenije 2020, najprej čestital

predstavnik generalnega pokrovitelja, Deželne banke Slovenije, g. Mihael Janžekovič, direktor PE

Pomurje.

 

Pokrovitelj avtomobila, Avto Rajh – Ford, Ljutomer, Murska sobota, Dušan Rajh ji je za čas enoletnega

mandata predal ključe kraljevske kočije, avtomobila Ford Ecosport 1.0, 125 KM, Ecoboost Titanium.
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Po tem, ko je bila Ana Pavlin okronana za 24. Vinsko kraljico Slovenije 2020, ji je čestital in prisotne

najprej nagovoril predstavnik generalnega pokrovitelja, Deželne banke Slovenije, Mihael Janžekovič,

direktor Poslovne enote Pomurje.

 

Vino vinske kraljice Slovenije 2020, Frankinjo Plus, letnik 2017, je predstavil Jernej Martinčič,

pokrovitelj kraljevskega vina.

 

Svoji občanki je ob zasedbi prestola 24. Vinske kraljice Slovenije 2020 ponosno čestital g. Boštjan

Grobler, podžupan mestne občine Novo mesto.

 

Čestitala sta ji in zbrane nagovorila Cvetko Zupančič, predsednik Kmetijsko gozdarske zbornice

Slovenije in Vesna Maučec, Direktorica hotelov, Zdravilišče Radenci, Sava Turizem d.d.

 

V imenu dosedanjih Vinskih kraljic Slovenije ji je čestitala 21. Vinska kraljica Slovenije, Maja Žibert, ki

je nosila krono v letu 2017.
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24. Vinski kraljici Slovenije je čestital predstavnik Društva vinskih svetovalcev Sommelier Slovenije,

Alojz Cedula, sekretar društva, pri čemer so jo sommelierji sprejeli tudi med svoje častne člane.

 

Prisrčna je bila tudi čestitka kraljičinega matičnega Društva vinogradnikov Grčevje, ki so se množično

udeležili slovesnosti. V imenu vseh članov ji je za mandat čestital predsednik društva, Jože Kocjan.

 

Za glasbeni program slovenskih zimzelenih napevov je poskrbel družinski ansambel 5k iz Trebnjega.

Pri skladbi Deželica sonca in grozdja, ki jo je napisala Fanika Požek, uglasbil pa Lojze Slak, sta v

aranžmaju 5K svoja glasova prispevala tudi Matjaž Pavlin, oče 24. Vinske kraljice Slovenije ter Jernej

Martinčič, pokrovitelj vina Vinske kraljice Slovenije, oba prekaljena pevca v različnih pevskih zborih.

 

Prireditev je povezoval Stane Kocutar, znan novinar, ki je tudi mestni viničar Maribora in skrbnik

najstarejše trte na svetu.
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24. VINSKA KRALJICA SLOVENIJE 2020, ANA PAVLIN

 

Ana Pavlin, ki se je rodila 20. 2. 1996 v Novem mestu, trenutno obiskuje 2. letnik magisterija na Ekonomski fakulteti v Ljubljani,

smer turizem. Je članica Društva vinogradnikov Grčevje, izkušnje v vinogradništvu pa nabira že od otroških let. V začetku je

sodelovala predvsem pri različnih delih v vinogradu, zadnja leta pa očetu pomaga tudi pri kletarjenju. Doma imajo namreč nekaj

manj kot 4000 trt. Poleg cvička, ki je za to področje značilna zvrst, pridelujejo tudi zeleni silvanec, laški rizling, dišeči traminec,

portugalko, modro frankinjo, žametovko in ekološko sorto regent. Da se Ana zares spozna na vino, pa tudi kulinariko, dokazujeta

zlato priznanje na Tednu cvička za vino Dišeči traminec ter zlato priznanje na državni razstavi kruha v Beli Cerkvi za ajdov kruh z

orehi. Na domači Matjaževi domačiji sprejemajo domače in tuje skupine. V 1,5 urnem programu gostom skozi multivizijo

predstavijo Zgodbo o cvičku, ki je v bistvu tudi zgodba o vinu. V njej prikažejo zgodovino vina, vinsko posodo, vse tri vinorodne

dežele, vinske zavetnike in pridelavo vina od zgodnje pomladi do pozne jeseni. Po končani multiviziji gostje degustirajo osnovne

sestavine cvička: dolenjsko belo, modro frankinjo in žametovko, na koncu pa poskusijo tudi aktualnega kralja cvička. Ana Pavlin je

bila tudi 20. Cvičkova princesa.

V vinski gorici Grčevje imajo tri tradicionalne zidanice, v katerih sprejemajo pretežno tuje goste, ki so navdušeni nad lepotami

slovenskih vinskih goric, Dolenjske, nad vinom in gostoljubnostjo. Vključeni so v projekt Turizem v zidanicah, ki že deveto leto

trži zidanice kot unikaten turistični produkt. Več kot 80% je tujih gostov, ki v zidanice prihajajo za teden ali dva, raziščejo

Dolenjsko in Slovenijo, uživajo v naši izjemni kulinariki in pestrem izboru vin, predvsem pa v čudoviti naravi in gostoljubnosti.

Ana je prepričana, da je prav Turizem v zidanicah, ki zajema tako vinorodno deželo Posavje kot Podravje, izjemna priložnost za

promocijo in trženje odličnih slovenskih vin.

V kandidaturo za 24. Vinsko kraljico Slovenije se je podala zato, ker verjame v izjemen potencial slovenskih vin. Nekatera od njih

so že dosegla v svetu izjemna priznanja, verjame pa, da si jih to zasluži še veliko več. Prepričana je, da je vino izjemen, a še

premalo izkoriščen potencial za razvoj našega turizma in nepogrešljiv del izjemne slovenske kulinarike, kar bomo morali še

posebej izkoristiti leta 2021, ko bo Slovenija Evropska gastronomska regija. »Ni je dežele niti regije v svetu, ki bi na tako majhnem

koščku ponujala tako izjemno enološko raznolikost, kot jo premore naša Slovenija«, rada poudari. »Zato si bom med drugim

prizadevala tudi, da bi Martinovo postal državni praznik. Vinarji Slovenije teden ali dva okoli Martinovega prirejali različne

dogodke, degustacije, strokovne posvete, na katere bi povabili tudi ugledne tujce in seveda turiste. Martinovo poteka ravno v času

mrtve sezone, ko je manko turistov, tovrstne manifestacije pa bi lahko v našo deželo privabile veliko tujih obiskovalcev in prinesle

našim vinom dodatno prepoznavnost in sloves.«
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GENERALNI POKROVITELJ

 

Generalni pokrovitelj institucije Vinska kraljica Slovenije je Deželna banka Slovenije, univerzalna banka, ki strankam nudi varno,

donosno, hitro in fleksibilno bančno poslovanje. S tretjo najbolj razširjeno mrežo poslovalnic (79 poslovalnic po vsej Sloveniji)

zagotavlja cenovno ugodno ponudbo za vse segmente: prebivalstvo, mlade, pravne osebe in kmetovalce. Temelj njihovega

poslovanja je osebni stik s strankami, katerim nudijo najsodobnejše elektronske načine poslovanja. V ponudbi imajo celovite

bančne in finančne storitve na enem mestu, že več let pa so v izbranih poslovalnicah naprodaj tudi spominski in zbirateljski

kovanci, ki jih izdaja Republika Slovenija.

www.dbs.si

 

 

 

POKROVITELJ VINA VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

 

Martinčič d.o.o. je družinsko podjetje, ki v Šmalčji vasi pri Šentjerneju nadaljuje več kot stoletno vinogradniško in trsničarsko

tradicijo svojih dedov. Leta 1890 je z dejavnostjo vinogradništva in vinarstva pričel Jožef Martinčič. On in ravno tako njegovi

nasledniki so gospodarili na isti zemlji in ugotovili, da trte na Dolenjskem dajejo žlahtno vino. V zibelki cvička so se odločili za

kakovost. »Raje manj in boljše,« so rekli in prisluhnili naravi. Vinsko trto gojijo v osončenih vinogradih, zato je tisto, kar ponudijo,

izbrano, pristno, vrhunsko. Odlična so vsa njihova vina, kar potrjujejo tudi številna priznanja: cviček, frankinja, chardonnay, sivi

pinot, beli pinot, šentjernejc in laški rizling.

V okviru svoje dejavnosti trsničarstva, ponujajo Martinčičevi pester izbor vinskih, namiznih pa tudi okrasnih sort trt. Kupcem pa

nudijo tudi različne podlage in selekcijo.

http://www.martincic.si/index.htm
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VINO 24. VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

 

Frankinja Plus, letnik 2017, je vrhunsko rdeče vino z zaščitenim geografskim poreklom, suho, alkohol 12,5%. Pridelal in polnil ga

je Martinčič d.o.o., Šmalčja vas 16, Šentjernej.

Strokovnjaki inštituta Juliusa Kühna v nemškem Geilweilerhofu so odkrili, da je modra frankinja avtohtona slovenska sorta. Rojstni

kraj modre frankinje je na vinorodnem območju v okolici Slovenskih Konjic, odkrita pa je bila pred več kot 300 leti.

Frankinja je suho, temno rdeče, polno vino z dolgim pookusom. Ima značilno cvetico po rdečih gozdnih sadežih (borovnice, robide,

brusnice, maline …). Frankinji pripisujejo visoko vsebnost antioksidativnih snovi, kar jo umešča med vedno bolj iskana vina.

 

 

 

POKROVITELJ AVTOMOBILA VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

 

Avto Rajh d.o.o. Ljutomer ter Murska Sobota je eden izmed  vodilnih  prodajalcev in serviserjev vozil Ford v Sloveniji ter od leta

2014 naprej tudi uradni zastopnik znamke Citroën v Pomurju.

 

Poleg dolgoletne prisotnosti na pomurskem trgu v podjetju vseskozi podpirajo projekte, ki promovirajo najboljše vrednote

lokalnega okolja in krepijo gospodarske povezave znotraj Pomurja. V tem duhu bodo omogočili 24. Vinski kraljici Slovenije

uporabo in vzdrževanje vozila Ford Ecosport v času njenega mandata v letu 2020.
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Kot uradni zastopnik znamke Ford sicer že dobrih dvajset let zagotavljajo vrhunsko kakovost storitev na področju prodaje in

servisiranja vozil ter pri tem dosegajo najvišje standarde poslovne odličnosti. Z letom 2014 pa je podjetje razširilo prodajno in

servisno dejavnost tudi na znamko Citroën, ki je v Pomurju in Prlekiji dobro poznana ter uveljavljena.

 

Družba Avto Rajh je družinsko podjetje, ki temelji na družinskih vrednotah in postavlja odličen odnos do strank kot vodilo svojega

delovanja. V minulih letih je zaključila zahtevnejši investicijski cikel (odprtje novega prodajno servisnega centra v Murski Soboti)

in razpolaga z najsodobnejšimi prostori in opremo.

 

Veliko vlaga  tudi v sodobne informacijske tehnologije za podporo delovnih procesov in v permanentno izobraževanje zaposlenih,

ki so usposobljeni za delo z najnovejšimi tehnologijami znotraj pestrega nabora prodajne palete vozil Ford in Citroën. Le tako

lahko svojim strankam ponudijo največ.

 

Dokaz za uspešno delo pa so tudi številna priznanja. V letu 2017 so bili nagrajeni kot Obrtnik leta, Citroenov koncesionar leta

2017, Fordov trgovec leta 2017, direktorja podjetja Dušan in Damjan Rajh pa sta postala tudi  Pomurca leta  2017. V letu 2018 je

podjetje Avto Rajh d.o.o. pridobilo še lovoriko Najboljši koncesionar Citroen financiranja ter Fordov trgovec leta 2018. V letu 2019

pa so prav tako postali FORDOV TRGOVEC LETA 2019!

 

24. Vinska kraljica Slovenije bo v svojem enoletnem mandatu vozila Ford Ecosport Titanium 1.0 Ecoboost.Style.

 

www.avtorajh.si
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POKROVITELJI IN PARTNERJI PROJEKTA VINSKA KRALJICA SLOVENIJE 2020

 

Generalni pokrovitelj: Deželna banka Slovenije

Pokrovitelj vina: Martinčič d.o.o.

Pokrovitelj avtomobila: Avto Rajh d.o.o.

Zlati pokrovitelj: Zavod Novo mesto, Mestna občina Novo mesto

Srebrna pokrovitelja: Sava turizem d.d. in občina Šmarješke Toplice

Bronasta pokrovitelja: Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije in Sintal Maribor d.o.o.

Zavarovalnica Vinske kraljice Slovenije: Zavarovalnica Triglav d.d., Ljubljana

 

Partnerji in pokrovitelji:

Občina Gornja Radgona, Kovinogalvana Ključarovci d.o.o., Kmečka zadruga Krško z.o.o.,

Zavod za turizem in razvoj Lendava, Proevent d.o.o., Vinakoper d.o.o., Občina Ormož, Občina Sevnica,
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Turizem Podčetrtek, Bistrica ob Sotli in Kozje GIZ, Vinogradniško vinarsko društvo občina Vojnik,

Vinogradniško vinarsko društvo Slovenske Konjice, Društvo vinogradnikov in kletarjev “Trta” Šmarje,

Agro zavarovalnica, Združenje slovenskega reda vitezov vina,

Društvo evropski red vitezov vina, Konzulat za Slovenijo, Kmetijska zadruga Radgona, z.o.o., Občina Pesnica,

Občina Radenci, Občina Veržej, Turistično društvo Vigred Metlika, Občina Metlika, Unicommerce,

Zveza društev vinogradnikov Dolenjske, Kmetijska zadruga Metlika z.o.o., Občina Apače, Roto d.o.o., Steyer vina,

Društvo vinogradnikov Radgonsko Kapelskih goric, Društvo vinogradnikov Šmartno ob Paki, Kompas Novo mesto,

FS prevozi, Franc Škufca, Monterstvo Kocjan, Občina Križevci, Pomurska turistična zveza, Vinska klet Frelih d.o.o.,

Kultprotur, Matjaževa domačija, Matjaž Pavlin, Vinogradništvo Družina Kos, Kulturno in izobraževalno društvo Kelih,

KTD festival Ljutomer, Občina Tišina, Radgonske gorice Gornja Radgona d.d., Vinska klet Frelih,

Zadružna zveza Slovenije, Semenarna

 

Medijski pokrovitelji:

ČZD Kmečki glas, d.o.o

Slovino

Revija 5 zvezdic

Gastro gurman

Press clipping
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USTVARJALCI PODOBE VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

 

Kreatorka obleke Vinske kraljice Slovenije 2020 je Tamara Vogrin – Tara.

Obleko je sešil Modni šiviljski atelje, Tamara Ficko s.p.

Nakit: Zlatarna Aura & Karat

Frizura: Frizerski salon Simona Luštek dolinar s.p.

Make up: makeup by Urša, Urša Vidmar

Uradno fotografijo in fotografije s kronanja je posnel Jure Zauneker

Publikacijo in projekcijo projekta Vinska kraljica Slovenije 2020 je oblikoval Patrick Erjavec, Eklipsa.
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KREATORKA OBLEKE VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

 

Tamara Vogrin Tara, univ. dipl. inž. tekstilstva je imela v času od leta 1995 do danes več kot 20 samostojnih razstav doma in v

tujini ter sodelovala na štirih skupinskih razstavah. Njen ustvarjalni opus obsega veliko umetniških izdelkov, ki segajo od poslikave

sten, fasad, keramike, tekstila, oljnih slik in akrilov na platnu, skulptur konjev, narejenih iz vinske trte ter oblek Vinskih kraljic

Slovenije za leto 2010 – 2015 ter 2017 – 2020.

https://www.facebook.com/TamaraVogrinTara  *  www.tamaravogrintara.com * Instagram: @artist.tamara.vogrin.tara

 

 

 

NASTOPAJOČI NA KRONANJU VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

 

Na kronanju je nastopil družinski ansambel 5k, ki prihaja iz Trebnjega. Oče Marko Koščak je zgodaj prepoznal glasbeni talent

svojih treh otrok in tako je že leta 2014 sam poprijel za harmoniko, Zala za kitaro, Vid za klarinet in v zadnjem času saksofon,

Špela pa se je lotila igranja cajona in predvsem petja. Ko se jim je pridružil še prijatelj in basist Marjan Kovač, je bila zasedba

skorajda popolna, povsem popolna pa je postala s prihodom pevke Tinkare Lazar. V začetku je skupino mentoriral vrhunski

glasbeni pedagog, učitelj klarineta in dirigent Boštjan Dimnik, v zadnjem obdobju pa je umetniški mentor skupine vrhunski aranžer

Si24.news 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

10:00

https://si24.news/2020/01/13/ministrica-dr-aleksan... 12 / 16

Si24.news 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

Kazalo

10:00

https://si24.news/2020/01/13/ministrica-dr-aleksan...

75

https://si24.news/2020/01/13/ministrica-dr-aleksandra-pivec-v-druzbi-pomurskega-sejma-pokroviteljev-in-visokih-gostov-okronala-24-vinsko-kraljico-slovenije/


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

in kitarist Relja Turudič iz Beograda, ki s skupino občasno, tako kot tudi na kronanju, igra na nastopih. 7-članska zasedba aktivno

nastopa na Dolenjskem in drugod po Sloveniji, lani pa so izdali tudi svoj prvi CD evergreenov z naslovom “Iz naše stare kuh’ne«.
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NOSILEC PROJEKTA – POMURSKI SEJEM

 

Projekt Vinske kraljice Slovenije uresničuje Pomurski sejem, nosilec projekta, s podporo pokroviteljev.

Pomurski sejem bo v letu 2020 organiziral 6 mednarodnih sejmov in 7 mednarodnih ocenjevanj kakovosti. Konjunkturo v

gradbeništvu bo v mesecu marcu poosebljal mednarodni sejem gradbeništva, energetike, komunale in obrti MEGRA, ki bo

spodbujal trajnostno gradnjo, varčevanje z energijo in uporabo obnovljivih virov energije.  V istem terminu bo pomen okoljskih

inovacij, socialnega podjetništva in zelenega življenjskega sloga širil sejem trajnostnih tehnologij in zelenega življenjskega sloga

GREEN. Aktualne zamisli, storitve in izdelke za zdravo in dolgoživo družbo bo v maju predstavil mednarodni sejem sodobnega

zdravstva MEDICAL. Kakovost prehranskih izdelkov bodo od pomladi dalje preizkusila mednarodna ocenjevanja mesa in mesnih

izdelkov, mleka in mlečnih izdelkov, sokov, brezalkoholnih pijač in embaliranih vod, vin ter medu. Potencial novih tehnologij za

okolju in človeku prijazno kmetovanje bo izmerilo mednarodno ocenjevanje kmetijske mehanizacije in opreme, Vse našteto bo

moč poskusiti in preizkusiti na Mednarodnem kmetijsko-živilskem sejmu AGRA, ki ima med našimi sejmi najdaljšo tradicijo in bo

v avgustu ponudil vse tisto, kar lahko ponudi najsodobnejša sejemska prireditev. Na eni strani prikaz ponudbe iz vseh kmetijskih in

živilskih segmentov, na drugi strani pa vsebine, ki motivirajo obiskovalce za obisk in aktivno udeležbo. Trajnostne rešitve s

področja pakiranja bo ovrednotil Slovenski oskar za embalažo, prikazane pa bodo na mednarodnem sejmu embalaže, tehnike

pakiranja in logistike INPAK, ki bo potekal sočasno s sejmom AGRA. Septembra bo mednarodni sejem SOBRA predstavil

obrambo pred varnostnimi grožnjami ter zaščito, pomoč in reševanje ob naravnih in drugih nesrečah.

Ob omenjenem bo Pomurski sejem vodil projekt 24. Vinska kraljica Slovenije, maja pa v sodelovanju s sosednjo Avstrijo gostil 26.

mednarodno slikarsko kolonijo Vinogradi obeh bregov Mure.

 

Pomurski sejem nudi 90.000 m  pokritih in zunanjih razstavnih površin. Ob kakovostnih in prilagodljivih prostorih za predstavitve

so na voljo hlevi za razstave živali, zemljišča za vzorčne nasade ter maneža.

V sklopu sejmišča je 5 dvoran za strokovna in poslovna srečanja, ki sprejmejo od 60 do 220 udeležencev oz. hkrati

640 udeležencev.

www.pomurski-sejem.si
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VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 1996 – 2020

1.  Lidija Mavretič           1996

2.  Selma Lukač                 1997

3.  Katarina Jenžur          1998

4.  Irena Kupljen              1999

5.  Martina Stegovec      2000

6. Jerneja Bratuša           2001

7. Tjaša Koroša               2002

8. Simona Štraus            2003

9. Vesna Bajuk                2004

10. Maja Cigoj                 2005/2006

11. Maja Benčina            2007

12. Svetlana Širec           2008

13. Karolina Kobal          2009

14. Andreja Erzetič         2010

15. Simona Žugelj          2011
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16. Martina Baškovič      2012

17. Nežika Pavlič            2013

18. Špela Štokelj             2014

19. Sandra Vučko           2015

20. Sara Stadler              2016

21. Maja Žibert                 2017

22. Katarina Pungračič   2018

23. Meta Frangež           2019

24. Ana Pavlin                2020

 

—————————————-

Podrobnejše informacije:

Miran Mate

Telefon: 041 263 107

e-pošta: miran.mate@pomurski-sejem.si

www.pomurski-sejem.si

13. 1. 2020
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Okronana je 24. Vinska kraljica Slovenije

MINISTRICA DR. ALEKSANDRA PIVEC V DRUŽBI POMURSKEGA SEJMA,
POKROVITELJEV IN VISOKIH GOSTOV OKRONALA, 24. VINSKO KRALJICO SLOVENIJE
Ano Pavlin, ki prihaja na slovenski vinski prestol iz dolenjskega Otočca, sta v petek, 10. januarja
2020 za 24. Vinsko kraljico Slovenije okronala ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, dr.
Aleksandra Pivec ter predsednik uprave Pomurskega sejma Janez Erjavec. Slovesnosti v hotelu
Radin v Radencih so se udeležili številni pokrovitelji institucije Vinska kraljica Slovenije in drugi
visoki gosti. Ano Pavlin je v novembru 2019 izbrala komisija, ki jo Pomurski sejem, nosilec projekta
Vinska kraljica Slovenije, oblikuje s pomočjo predstavnikov pokroviteljev in stroke. V letu 2020 bo
predstavljala vse tri slovenske vinorodne dežele, slovenska vina, vinogradništvo, turizem in kulturno
dediščino na številnih dogodkih doma in v tujini.
Na kronanju je prisotne najprej pozdravil in nagovoril Janez Erjavec, predsednik uprave Pomurskega sejma,
ki je nosilec institucije Vinska kraljica Slovenije. Slavnostna govornica je bila ministrica za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano dr. Aleksandra Pivec. Z nagovorom se je od prestola poslovila Meta Frangež, 23.
Vinska kraljica Slovenije za leto 2019. Od januarja do decembra minulo leto je sodelovala na več kot 100-ih
dogodkih, posvečenih širjenju vinske kulture in prepoznavnosti slovenskih pridelovalcev vin.Za 24. Vinsko
kraljico Slovenije za leto 2020 sta dr. Aleksandra Pivec, ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ter
Janez Erjavec, predsednik uprave Pomurskega sejma, okronala Ano Pavlin. Nova Vinska kraljica Slovenije
prihaja iz vinorodne dežele Posavje, Otočca, obiskuje pa 2. letnik magisterija na Ekonomski fakulteti v
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Ljubljani, smer turizem. Ana, ki bo letos februarja dopolnila 24 let, je članica Društva vinogradnikov
Grčevje, leta 2018 je bila tudi Cvičkova princesa. Izkušnje v vinogradništvu nabira že od otroških let, očetu
pomaga pri delu v vinogradu, pri kletarjenju ter pri sprejemanju gostov na domači, Matjaževi domačiji.Po
svečanem nagovoru in prisegi je Ani Pavlin, Vinski kraljici Slovenije 2020, najprej čestital predstavnik
generalnega pokrovitelja, Deželne banke Slovenije, g. Mihael Janžekovič, direktor PE Pomurje.Pokrovitelj
avtomobila, Avto Rajh – Ford, Ljutomer, Murska sobota, Dušan Rajh ji je za čas enoletnega mandata predal
ključe kraljevske kočije, avtomobila Ford Ecosport 1.0, 125 KM, Ecoboost Titanium.Po tem, ko je bila Ana
Pavlin okronana za 24. Vinsko kraljico Slovenije 2020, ji je čestital in prisotne najprej nagovoril predstavnik
generalnega pokrovitelja, Deželne banke Slovenije, Mihael Janžekovič, direktor Poslovne enote Pomurje.Vino
vinske kraljice Slovenije 2020, Frankinjo Plus, letnik 2017, je predstavil Jernej Martinčič, pokrovitelj
kraljevskega vina.Svoji občanki je ob zasedbi prestola 24. Vinske kraljice Slovenije 2020 ponosno čestital g.
Boštjan Grobler, podžupan mestne občine Novo mesto.

Čestitala sta ji in zbrane nagovorila Cvetko Zupančič, predsednik Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije in
Vesna Maučec, Direktorica hotelov, Zdravilišče Radenci, Sava Turizem d.d.

V imenu dosedanjih Vinskih kraljic Slovenije ji je čestitala 21. Vinska kraljica Slovenije, Maja Žibert, ki je
nosila krono v letu 2017.

24. Vinski kraljici Slovenije je čestital predstavnik Društva vinskih svetovalcev Sommelier Slovenije, Alojz
Cedula, sekretar društva, pri čemer so jo sommelierji sprejeli tudi med svoje častne člane.

Prisrčna je bila tudi čestitka kraljičinega matičnega Društva vinogradnikov Grčevje, ki so se množično
udeležili slovesnosti. V imenu vseh članov ji je za mandat čestital predsednik društva, Jože Kocjan.Za
glasbeni program slovenskih zimzelenih napevov je poskrbel družinski ansambel 5k iz Trebnjega. Pri skladbi
Deželica sonca in grozdja, ki jo je napisala Fanika Požek, uglasbil pa Lojze Slak, sta v aranžmaju 5K svoja
glasova prispevala tudi Matjaž Pavlin, oče 24. Vinske kraljice Slovenije ter Jernej Martinčič, pokrovitelj vina
Vinske kraljice Slovenije, oba prekaljena pevca v različnih pevskih zborih.Prireditev je povezoval Stane
Kocutar, znan novinar, ki je tudi mestni viničar Maribora in skrbnik najstarejše trte na svetu.
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24. VINSKA KRALJICA SLOVENIJE 2020, ANA PAVLIN

Ana Pavlin, ki se je rodila 20. 2. 1996 v Novem mestu, trenutno obiskuje 2. letnik magisterija na Ekonomski
fakulteti v Ljubljani, smer turizem. Je članica Društva vinogradnikov Grčevje, izkušnje v vinogradništvu pa
nabira že od otroških let. V začetku je sodelovala predvsem pri različnih delih v vinogradu, zadnja leta pa
očetu pomaga tudi pri kletarjenju. Doma imajo namreč nekaj manj kot 4000 trt. Poleg cvička, ki je za to
področje značilna zvrst, pridelujejo tudi zeleni silvanec, laški rizling, dišeči traminec, portugalko, modro
frankinjo, žametovko in ekološko sorto regent. Da se Ana zares spozna na vino, pa tudi kulinariko,
dokazujeta zlato priznanje na Tednu cvička za vino Dišeči traminec ter zlato priznanje na državni razstavi
kruha v Beli Cerkvi za ajdov kruh z orehi. Na domači Matjaževi domačiji sprejemajo domače in tuje
skupine. V 1,5 urnem programu gostom skozi multivizijo predstavijo Zgodbo o cvičku, ki je v bistvu tudi
zgodba o vinu. V njej prikažejo zgodovino vina, vinsko posodo, vse tri vinorodne dežele, vinske zavetnike
in pridelavo vina od zgodnje pomladi do pozne jeseni. Po končani multiviziji gostje degustirajo osnovne
sestavine cvička: dolenjsko belo, modro frankinjo in žametovko, na koncu pa poskusijo tudi aktualnega
kralja cvička. Ana Pavlin je bila tudi 20. Cvičkova princesa.V vinski gorici Grčevje imajo tri tradicionalne
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zidanice, v katerih sprejemajo pretežno tuje goste, ki so navdušeni nad lepotami slovenskih vinskih goric,
Dolenjske, nad vinom in gostoljubnostjo. Vključeni so v projekt Turizem v zidanicah, ki že deveto leto trži
zidanice kot unikaten turistični produkt. Več kot 80% je tujih gostov, ki v zidanice prihajajo za teden ali
dva, raziščejo Dolenjsko in Slovenijo, uživajo v naši izjemni kulinariki in pestrem izboru vin, predvsem pa v
čudoviti naravi in gostoljubnosti. Ana je prepričana, da je prav Turizem v zidanicah, ki zajema tako
vinorodno deželo Posavje kot Podravje, izjemna priložnost za promocijo in trženje odličnih slovenskih vin.V
kandidaturo za 24. Vinsko kraljico Slovenije se je podala zato, ker verjame v izjemen potencial slovenskih
vin. Nekatera od njih so že dosegla v svetu izjemna priznanja, verjame pa, da si jih to zasluži še veliko več.
Prepričana je, da je vino izjemen, a še premalo izkoriščen potencial za razvoj našega turizma in nepogrešljiv
del izjemne slovenske kulinarike, kar bomo morali še posebej izkoristiti leta 2021, ko bo Slovenija Evropska
gastronomska regija. »Ni je dežele niti regije v svetu, ki bi na tako majhnem koščku ponujala tako izjemno
enološko raznolikost, kot jo premore naša Slovenija«, rada poudari. »Zato si bom med drugim prizadevala
tudi, da bi Martinovo postal državni praznik. Vinarji Slovenije teden ali dva okoli Martinovega prirejali
različne dogodke, degustacije, strokovne posvete, na katere bi povabili tudi ugledne tujce in seveda turiste.
Martinovo poteka ravno v času mrtve sezone, ko je manko turistov, tovrstne manifestacije pa bi lahko v
našo deželo privabile veliko tujih obiskovalcev in prinesle našim vinom dodatno prepoznavnost in sloves.«

VINO 24. VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

Frankinja Plus, letnik 2017, je vrhunsko rdeče vino z zaščitenim geografskim poreklom, suho, alkohol
12,5%. Pridelal in polnil ga je Martinčič d.o.o., Šmalčja vas 16, Šentjernej.

Strokovnjaki inštituta Juliusa Kühna v nemškem Geilweilerhofu so odkrili, da je modra frankinja avtohtona
slovenska sorta. Rojstni kraj modre frankinje je na vinorodnem območju v okolici Slovenskih Konjic,
odkrita pa je bila pred več kot 300 leti.

Frankinja je suho, temno rdeče, polno vino z dolgim pookusom. Ima značilno cvetico po rdečih gozdnih
sadežih (borovnice, robide, brusnice, maline …). Frankinji pripisujejo visoko vsebnost antioksidativnih
snovi, kar jo umešča med vedno bolj iskana vina.

GENERALNI POKROVITELJ

Generalni pokrovitelj institucije Vinska kraljica Slovenije je Deželna banka Slovenije, univerzalna banka, ki
strankam nudi varno, donosno, hitro in fleksibilno bančno poslovanje. S tretjo najbolj razširjeno mrežo
poslovalnic (79 poslovalnic po vsej Sloveniji) zagotavlja cenovno ugodno ponudbo za vse segmente:
prebivalstvo, mlade, pravne osebe in kmetovalce. Temelj njihovega poslovanja je osebni stik s strankami,
katerim nudijo najsodobnejše elektronske načine poslovanja. V ponudbi imajo celovite bančne in finančne
storitve na enem mestu, že več let pa so v izbranih poslovalnicah naprodaj tudi spominski in zbirateljski
kovanci, ki jih izdaja Republika Slovenija.

POKROVITELJ VINA VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

Martinčič d.o.o. je družinsko podjetje, ki v Šmalčji vasi pri Šentjerneju nadaljuje več kot stoletno
vinogradniško in trsničarsko tradicijo svojih dedov. Leta 1890 je z dejavnostjo vinogradništva in vinarstva
pričel Jožef Martinčič. On in ravno tako njegovi nasledniki so gospodarili na isti zemlji in ugotovili, da trte
na Dolenjskem dajejo žlahtno vino. V zibelki cvička so se odločili za kakovost. »Raje manj in boljše,« so
rekli in prisluhnili naravi. Vinsko trto gojijo v osončenih vinogradih, zato je tisto, kar ponudijo, izbrano,

Gastrogurman.si 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

12:58

http://gastrogurman.si/novice-in-dogodki/okronana-... 4 / 9

Gastrogurman.si 13.01.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

Kazalo

12:58

http://gastrogurman.si/novice-in-dogodki/okronana-...

83

http://gastrogurman.si/novice-in-dogodki/okronana-je-24-vinska-kraljica-slovenije/


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

pristno, vrhunsko. Odlična so vsa njihova vina, kar potrjujejo tudi številna priznanja: cviček, frankinja,
chardonnay, sivi pinot, beli pinot, šentjernejc in laški rizling.

V okviru svoje dejavnosti trsničarstva, ponujajo Martinčičevi pester izbor vinskih, namiznih pa tudi okrasnih
sort trt. Kupcem pa nudijo tudi različne podlage in selekcijo.

POKROVITELJ AVTOMOBILA VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

Avto Rajh d.o.o. Ljutomer ter Murska Sobota je eden izmed   vodilnih   prodajalcev in serviserjev vozil Ford
v Sloveniji ter od leta 2014 naprej tudi uradni zastopnik znamke Citroën v Pomurju.

Poleg dolgoletne prisotnosti na pomurskem trgu v podjetju vseskozi podpirajo projekte, ki promovirajo
najboljše vrednote lokalnega okolja in krepijo gospodarske povezave znotraj Pomurja. V tem duhu bodo
omogočili 24. Vinski kraljici Slovenije uporabo in vzdrževanje vozila Ford Ecosport v času njenega mandata
v letu 2020.

Kot uradni zastopnik znamke Ford sicer že dobrih dvajset let zagotavljajo vrhunsko kakovost storitev na
področju prodaje in servisiranja vozil ter pri tem dosegajo najvišje standarde poslovne odličnosti. Z letom
2014 pa je podjetje razširilo prodajno in servisno dejavnost tudi na znamko Citroën, ki je v Pomurju in
Prlekiji dobro poznana ter uveljavljena.

Družba Avto Rajh je družinsko podjetje, ki temelji na družinskih vrednotah in postavlja odličen odnos do
strank kot vodilo svojega delovanja. V minulih letih je zaključila zahtevnejši investicijski cikel (odprtje
novega prodajno servisnega centra v Murski Soboti) in razpolaga z najsodobnejšimi prostori in opremo.

Veliko vlaga   tudi v sodobne informacijske tehnologije za podporo delovnih procesov in v permanentno
izobraževanje zaposlenih, ki so usposobljeni za delo z najnovejšimi tehnologijami znotraj pestrega nabora
prodajne palete vozil Ford in Citroën. Le tako lahko svojim strankam ponudijo največ. 

Dokaz za uspešno delo pa so tudi številna priznanja. V letu 2017 so bili nagrajeni kot Obrtnik leta,
Citroenov koncesionar leta 2017, Fordov trgovec leta 2017, direktorja podjetja Dušan in Damjan Rajh pa sta
postala tudi   Pomurca leta   2017. V letu 2018 je podjetje Avto Rajh d.o.o. pridobilo še lovoriko Najboljši
koncesionar Citroen financiranja ter Fordov trgovec leta 2018. V letu 2019 pa so prav tako postali
FORDOV TRGOVEC LETA 2019!                                                                                                                                                   

24. Vinska kraljica Slovenije bo v svojem enoletnem mandatu vozila Ford Ecosport Titanium 1.0
Ecoboost.Style.

POKROVITELJI IN PARTNERJI PROJEKTA VINSKA KRALJICA SLOVENIJE 2020

Generalni pokrovitelj: Deželna banka Slovenije

Pokrovitelj vina: Martinčič d.o.o.

Pokrovitelj avtomobila: Avto Rajh d.o.o.

Zlati pokrovitelj: Zavod Novo mesto, Mestna občina Novo mesto

Srebrna pokrovitelja: Sava turizem d.d. in občina Šmarješke Toplice
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Bronasta pokrovitelja: Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije in Sintal Maribor d.o.o.

Zavarovalnica Vinske kraljice Slovenije: Zavarovalnica Triglav d.d., Ljubljana             

Partnerji in pokrovitelji:

Občina Gornja Radgona, Kovinogalvana Ključarovci d.o.o., Kmečka zadruga Krško z.o.o., Zavod za turizem
in razvoj Lendava, Proevent d.o.o., Vinakoper d.o.o., Občina Ormož, Občina Sevnica, Turizem Podčetrtek,
Bistrica ob Sotli in Kozje GIZ, Vinogradniško vinarsko društvo občina Vojnik,

Vinogradniško vinarsko društvo Slovenske Konjice, Društvo vinogradnikov in kletarjev “Trta” Šmarje, Agro
zavarovalnica, Združenje slovenskega reda vitezov vina, Društvo evropski red vitezov vina, Konzulat za
Slovenijo, Kmetijska zadruga Radgona, z.o.o., Občina Pesnica, Občina Radenci, Občina Veržej, Turistično
društvo Vigred Metlika, Občina Metlika, Unicommerce, Zveza društev vinogradnikov Dolenjske, Kmetijska
zadruga Metlika z.o.o., Občina Apače, Roto d.o.o., Steyer vina, Društvo vinogradnikov Radgonsko Kapelskih
goric, Društvo vinogradnikov Šmartno ob Paki, Kompas Novo mesto, FS prevozi, Franc Škufca,
Monterstvo Kocjan, Občina Križevci, Pomurska turistična zveza, Vinska klet Frelih d.o.o., Kultprotur,
Matjaževa domačija, Matjaž Pavlin, Vinogradništvo Družina Kos, Kulturno in izobraževalno društvo Kelih,
KTD festival Ljutomer, Občina Tišina, Radgonske gorice Gornja Radgona d.d., Vinska klet Frelih,
Zadružna zveza Slovenije, Semenarna

Medijski pokrovitelji:

ČZD Kmečki glas, d.o.o

Slovino 

Revija 5 zvezdic

Gastro gurman       

Press clipping

USTVARJALCI PODOBE VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

Kreatorka obleke Vinske kraljice Slovenije 2020 je Tamara Vogrin – Tara.

Obleko je sešil Modni šiviljski atelje, Tamara Ficko s.p.

Nakit: Zlatarna Aura & Karat

Frizura: Frizerski salon Simona Luštek dolinar s.p.

Make up: makeup by Urša, Urša Vidmar

Uradno fotografijo in fotografije s kronanja je posnel Jure Zauneker

Publikacijo in projekcijo projekta Vinska kraljica Slovenije 2020 je oblikoval Patrick Erjavec, Eklipsa.

KREATORKA OBLEKE VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020
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Tamara Vogrin Tara, univ. dipl. inž. tekstilstva je imela v času od leta 1995 do danes več kot 20 samostojnih
razstav doma in v tujini ter sodelovala na štirih skupinskih razstavah. Njen ustvarjalni opus obsega veliko
umetniških izdelkov, ki segajo od poslikave sten, fasad, keramike, tekstila, oljnih slik in akrilov na platnu,
skulptur konjev, narejenih iz vinske trte ter oblek Vinskih kraljic Slovenije za leto 2010 – 2015 ter 2017 –
2020.

NASTOPAJOČI NA KRONANJU VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 2020

Na kronanju je nastopil družinski ansambel 5k, ki prihaja iz Trebnjega. Oče Marko Koščak je zgodaj
prepoznal glasbeni talent svojih treh otrok in tako je že leta 2014 sam poprijel za harmoniko, Zala za kitaro,
Vid za klarinet in v zadnjem času saksofon, Špela pa se je lotila igranja cajona in predvsem petja. Ko se jim
je pridružil še prijatelj in basist Marjan Kovač, je bila zasedba skorajda popolna, povsem popolna pa je
postala s prihodom pevke Tinkare Lazar. V začetku je skupino mentoriral vrhunski glasbeni pedagog, učitelj
klarineta in dirigent Boštjan Dimnik, v zadnjem obdobju pa je umetniški mentor skupine vrhunski aranžer
in kitarist Relja Turudič iz Beograda, ki s skupino občasno, tako kot tudi na kronanju, igra na nastopih. 7-
članska zasedba aktivno nastopa na Dolenjskem in drugod po Sloveniji, lani pa so izdali tudi svoj prvi CD
evergreenov z naslovom “Iz naše stare kuh’ne«.

NOSILEC PROJEKTA – POMURSKI SEJEM

Projekt Vinske kraljice Slovenije uresničuje Pomurski sejem, nosilec projekta, s podporo pokroviteljev.

Pomurski sejem bo v letu 2020 organiziral 6 mednarodnih sejmov in 7 mednarodnih ocenjevanj kakovosti.
Konjunkturo v gradbeništvu bo v mesecu marcu poosebljal mednarodni sejem gradbeništva, energetike,
komunale in obrti MEGRA, ki bo spodbujal trajnostno gradnjo, varčevanje z energijo in uporabo
obnovljivih virov energije.   V istem terminu bo pomen okoljskih inovacij, socialnega podjetništva in
zelenega življenjskega sloga širil sejem trajnostnih tehnologij in zelenega življenjskega sloga GREEN.
Aktualne zamisli, storitve in izdelke za zdravo in dolgoživo družbo bo v maju predstavil mednarodni sejem
sodobnega zdravstva MEDICAL. Kakovost prehranskih izdelkov bodo od pomladi dalje preizkusila
mednarodna ocenjevanja mesa in mesnih izdelkov, mleka in mlečnih izdelkov, sokov, brezalkoholnih pijač in
embaliranih vod, vin ter medu. Potencial novih tehnologij za okolju in človeku prijazno kmetovanje bo
izmerilo mednarodno ocenjevanje kmetijske mehanizacije in opreme, Vse našteto bo moč poskusiti in
preizkusiti na Mednarodnem kmetijsko-živilskem sejmu AGRA, ki ima med našimi sejmi najdaljšo tradicijo
in bo v avgustu ponudil vse tisto, kar lahko ponudi najsodobnejša sejemska prireditev. Na eni strani prikaz
ponudbe iz vseh kmetijskih in živilskih segmentov, na drugi strani pa vsebine, ki motivirajo obiskovalce za
obisk in aktivno udeležbo. Trajnostne rešitve s področja pakiranja bo ovrednotil Slovenski oskar za
embalažo, prikazane pa bodo na mednarodnem sejmu embalaže, tehnike pakiranja in logistike INPAK, ki bo
potekal sočasno s sejmom AGRA. Septembra bo mednarodni sejem SOBRA predstavil obrambo pred
varnostnimi grožnjami ter zaščito, pomoč in reševanje ob naravnih in drugih nesrečah.

Ob omenjenem bo Pomurski sejem vodil projekt 24. Vinska kraljica Slovenije, maja pa v sodelovanju s
sosednjo Avstrijo gostil 26. mednarodno slikarsko kolonijo Vinogradi obeh bregov Mure.

Pomurski sejem nudi 90.000 m2 pokritih in zunanjih razstavnih površin. Ob kakovostnih in prilagodljivih
prostorih za predstavitve so na voljo hlevi za razstave živali, zemljišča za vzorčne nasade ter maneža. V
sklopu sejmišča je 5 dvoran za strokovna in poslovna srečanja, ki sprejmejo od 60 do 220 udeležencev oz.
hkrati 640 udeležencev.
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VINSKE KRALJICE SLOVENIJE 1996 – 2020

1. Lidija Mavretič 1996
2. Selma Lukač        1997
3. Katarina Jenžur      1998
4. Irena Kupljen      1999
5. Martina Stegovec 2000
6. Jerneja Bratuša 2001
7. Tjaša Koroša 2002
8. Simona Štraus 2003
9. Vesna Bajuk 2004

10. Maja Cigoj 2005/2006
11. Maja Benčina      2007
12. Svetlana Širec 2008
13. Karolina Kobal 2009
14. Andreja Erzetič 2010
15. Simona Žugelj 2011
16. Martina Baškovič 2012
17. Nežika Pavlič 2013
18. Špela Štokelj 2014
19. Sandra Vučko 2015
20. Sara Stadler 2016
21. Maja Žibert    2017
22. Katarina Pungračič 2018
23. Meta Frangež 2019
24. Ana Pavlin 2020
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10.00- Ob sprejemanju predloga novele zakona o pravnem varstvu v postopkih javnega naročanja (ZPVPJN-C), s katero smo uredili
pravno varstvo v postopkih javnega naročanja, so na ministrstvu za javno upravo pristopili k spremembam materialnega predpisa na
področju javnega naročanja, to je zakona o javnem naročanju (ZJN-3). Pogovore z nekaterimi deležniki so že opravili, zdaj pa si
želijo, pred pripravo osnutka predloga zakona, srečati tudi s poslanskimi skupinami parlamentarnih strank, ter se pogovoriti o izzivih,
rešitvah in predlogih za izboljšavo sistema javnega naročanja. Minister Rudi Medved s sodelavci MJU začenja srečanja in predstavitve
v poslanskih skupinah LMŠ in SNS. DZ, Šubičeeva 4, Ljubljana
11.00- Skupina Topdom beleži 25-letnico delovanja, ob kateri bodo predstavili nove smernice in trende v gradbeništvu, kot tudi pri
prodaji sanitarne keramike in urejanju domov. Med drugim bo njihov razvoj iz klasične gradbene trgovine v sodobni center z
gradbenim materialom, sanitarno keramiko in opremljanju kopalnic, smernice in pričakovanja kupcev, Skozi leta so s celovito in
kakovostno ponudbo gradbenega materiala, kritin, fasadnih sistemov, izolacij, sanitarne keramike, kopalniškega pohištva, orodja,
urejanja okolice, sodobne logistike in strokovnega svetovanja, utrdili svoj ugled in položaj vodilnega trgovca na slovenskem trgu za
gradnjo, dom in obnovo. Podrobnosti o uspešni zgodbi podjetja, rasti prometa in števila poslovalnic, vseh novostih in trendih,
sodelovanju s poslovnimi partnerji, širitvi na salon keramike in prihodnjih izzivih podjetja Topdom bo predstavila direktorica podjetja
Daniela Brelih. V prostorih Topdom,1. nadstropje, Dol pri Ljubljani 28b, Dol pri Ljubljani
11.30- Pred predsednikom državnega zbora  Dejanom Židanom bosta prisegli: Jasna Svršina, na sodniško mesto okrajne sodnice na
Okrajnem sodišču v Kranju, Maruša Stroligo Petelin, na sodniško mesto okrožne sodnice na Okrožnem sodišču v Kranju. v preddverju
velike dvorane Državnega zbora, Šubičeva 4, Ljubljana
17.00- Pogovor o empatičnih strategijah, v katerem bosta poleg umetnice Robertine Šebjanič in kustosinje Alenke Trebušak
sodelovala tudi Sarah Hermanutz in Carolos Pascual. Sarah Hermanutz je v Berlinu živeča umetnica, ki skozi prakse, kot so instalacija
in performans, raziskuje vprašanja, povezana z družbeno kognicijo, nevrodiverziteto in ekologijo, njeno osebno in umetniško
zanimanje pa predstavljajo salamandri. Je ustanoviteljica Lacuna Lab, umetniško-znanstveno-tehnološkega kolektiva v Kreuzbergu.
Carlos Pascual je mehiški pisatelj in neodvisni kulturni producent, ki že več kot deset let živi v Ljubljani, kjer piše in objavlja za
slovenski tisk. Ustanovil je majhno, a nenavadno uporno neodvisno gledališko prizorišče Pocket Teater Studio, ki ga tudi upravlja.
Muzej in galerije Mesta Lubljane, Galerija Tobačna, tobačna ulica 4, Ljubljana
17.00- 1. redna seja v 2020 Koordinacije zdravniških organizacij. Ob 18.15 bo sledila izjava za medije, in sicer v veliki sejni sobi
Slovenskega zdravniškega društva, Domus Medica, Dunajska 162, Ljubljana.
18.00-Pogovor z Ahmedom Abuirtemom. Ahmeda Abuirtema je novinar in aktivist, rojen v Rafi. Je eden od ustanoviteljev in
organizatorjev Velikega pohoda vrnitve, ki že od marca 2018 vsak petek poteka v Gazi in katerega namen je opozoriti na pravico
vrnitve palestinskih beguncev. Ahmed Abuirtema bo govoril o razmerah v Gazi s posebnim poudarkom na Velikem pohodu vrnitve.
Pogovor bo potekal v angleščini. Trubarjeva hiša literature, Stritarjeva 7, Ljubljana
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0  0

Vane K. Tegov: Politični idiotizem dobiva nove
razsežnosti-diplomatski, obrambni, vladni fiasko brez
primere!
2020-1-13 08:09 pm   Komentar → Komentar   2

Zgoraj omenjena trditev o političnem idiotizmu ali bebavosti njenih akterjev ima več kot dovolj podlage in
ni potrebe jo iskati z lučjo pri belem dnevu.  Je kot hitro vnetljiva snov, kot politična »slama« ki uniči v
sekundi, spremeni v nič delo drugih, ki so resnično uporabljali znanje, vedenje, veščine in čas kot
neprecenljiva komponenta pri graditvi in krepitvi ugleda Slovenije v svetu, neposredno ob nas, blizu nas ali
v oddaljene dežele.
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Nova gradbena zakonodaja

14.01.2020

Čeprav je minilo že več kot leto in pol od začetka veljavnosti nove gradbene
zakonodaje (od začetka veljavnosti tako imenovanega »gradbenega trojčka«, s čemer
se poljudno označuje sprejem treh novih zakonov: Gradbenega zakona, Zakona o
urejanju prostora in Zakona o arhitekturni in inženirski dejavnosti), pa zanimanje v
zvezi z novo gradbeno zakonodajo še ne pojenja.

Uvod
V tokratnem prispevku se bom osredotočil na prvega izmed njih, torej na Gradbeni zakon, za
katerega je tudi največ zanimanja v javnosti. Na splošno sicer velja, da je zakon prinesel kar
nekaj pozitivnih premikov na področju gradbeništva – gradnja objektov se je nekoliko
poenostavila, zmanjšala se je birokracija, uvedla se je precej široka možnost legalizacije na
črno zgrajenih objektov, udeleženci gradnje (predvsem projektanti in nadzorniki, pa tudi
izvajalci) pa od uveljavitve zakona strožje odgovarjajo za svoje storitve. Dobrodošla novost
je tudi dolžnost aktivnejšega sodelovanja upravnih organov z investitorji.

Manj birokracije, a večji poudarek na vsebinskih zahtevah gradnje
Že zgoraj sem omenil, da je ena izmed pomembnejših novosti novega Gradbenega
zakona zmanjšanje dušeče birokracije, ki je v preteklosti postopke pridobivanja upravnih
dovoljenj pri gradnji objektov pogosto zelo zavlekla in s tem številne investitorje spravljala v
obup. Novi zakon je uvedel nekatere institute, ki preprečujejo, da bi se to dogajalo tudi v
bodoče. Eden izmed takih je tudi prekvalifikacija soglasij v mnenja. Za kaj gre?  

V postopku pridobivanja gradbenega dovoljenja so morali investitorji pridobivati soglasja s
strani določenih organov, od katerih je bila odvisna tudi pridobitev gradbenega dovoljenja
(denimo vodno soglasje, elektro soglasje, ipd.). Dogajalo se je, da se organi, ki so bili
pristojni za podajanje teh soglasij, sploh niso odzvali na vlogo za izdajo soglasja, ali pa so z
izdajo soglasja čakali nerazumno dolgo – in to brez pretečih sankcij! Na ta način so
povzročili, da so investitorji pridobivali gradbena dovoljenja z veliko zamudo. Novi Gradbeni
zakon pa je ta soglasja prekvalificiral v mnenja, pri čemer pa sprememba ni le
terminološkega, ampak tudi vsebinskega značaja. 

Investitorji morajo zdaj pred vložitvijo zahteve za izdajo gradbenega dovoljenja pridobiti
mnenja pristojnih mnenjedajalcev. V mnenju se mora mnenjedajalec opredeliti glede
skladnosti dokumentacije za pridobitev gradbenega dovoljenja s predpisi iz njegove

mag. Boštjan J. Turk
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pristojnosti, prav tako pa mora določiti morebitne pogoje za izdelavo dokumentacije za
izvedbo gradnje in uporabo objekta. Pomembna novost je, da mora mnenjedajalec  mnenje
izdati v 15 dneh od prejema popolne zahteve za izdajo mnenja. 

Če je mnenjedajalec neaktiven oziroma počasen, to zdaj ne more več iti v škodo investitorja.
Če ta dokaže, da mnenje ni bilo izdano v roku 15. dni od prejema popolne zahteve za izdajo
mnenja, potem pristojni upravni organ za gradbene zadeve najprej pozove mnenjedajalca,
da v roku 8 dni od prejema poziva poda mnenje. Če mnenjedajalec tudi v tem dodatnem
roku ne izda mnenja, lahko upravni organ za gradbene zadeve mnenje pridobi tudi drugod –
denimo od izvedenca, pri čemer pa stroške izvedenca v celoti krije mnenjedajalec. Ker torej
zdaj nad mnenjedajalci »visi« grožnja denarne sankcije v primeru počasnosti ali neaktivnosti,
se je skrajšal tudi njihov »reakcijski čas« odločanja. In še nekaj je pomembno:
    mnenjedajalci za pripravo in izdajo mnenj niso upravičeni do plačila taks, povračila
stroškov ali drugih plačil.[1]

Po drugi strani pa so se pri gradnji objektov povečale zahteve glede vsebinskih informacijpri
gradnji objekta. Zakon je namreč uvedel kategorijo tako imenovanih bistvenih zahtev
gradnje. Če investitor želi pridobiti gradbeno dovoljenje, mora zdaj paziti na to, da je njegova
gradnja v skladu s temi bistvenimi zahtevami - objekti morajo namreč izpolnjevati bistvene
zahteve glede na namen, vrsto, velikost, zmogljivost, predvidene vplive in druge značilnosti
objekta ter druge zahteve. Bistvene zahteve za objekte so mehanska odpornost in stabilnost,
varnost pred požarom, higienska in zdravstvena zaščita ter zaščita okolja, varnost pri
uporabi, zaščita pred hrupom, varčevanje z energijo in ohranjanje toplote, univerzalna
graditev in raba objektov in trajnostna raba naravnih virov[2]. Bistvene zahteve je treba
upoštevati tudi pri rekonstrukciji, vzdrževanju ali spreminjanju namembnosti objektov, pri
čemer pa se njihovo preverjanje omeji na tiste bistvene zahteve, ki so predmet
rekonstrukcije, vzdrževanja ali spreminjanja objekta.

Povečanje pooblastil in odgovornosti nadzornikov gradnje
V povezavi s strožjimi zahtevami glede odgovornosti udeležencev gradnje bi omenil
predvsem drugačno ureditev pooblastil in odgovornosti nadzornika. Ta zdaj ni več le vezni
člen med projektantom in izvajalcem, ampak ima tudi druga pooblastila: lahko denimo  ustavi
gradnjo (tega doslej ni smel storiti) in o nepravilnosti obvešča gradbeno in druge inšpekcije.
Na ta način je zdaj (končno) postal nadzornik v pravem pomenu besede in ne zgolj
nekakšen strokovni svetovalec. Nad nadzornikom po novem večji nadzor izvaja tudi poklicna
zbornica, ki mu lahko v primeru nestrokovnega dela izreče ustrezne sankcije.

Obveznost podajanja informacij, svetovanja in pomoči investitorju
Dobrodošla novost novega Gradbenega zakona je uzakonitev obveznosti podajanja
informacij, svetovanja in pomoči investitorju, ki se nanaša tako na postopkovne informacije,
kot tudi na vsebinske informacije – torej na podajanje informacij glede vsebin same gradnje
(denimo v zvezi z veljavnostjo prostorskih aktov, pogojev gradnje, ipd.).

Bistvena sprememba je v tem, da je bila do uveljavitve novega zakona tovrstna pomoč
oziroma podpora upravnih organov odvisna le od njihove dobre volje – te pa žal pogosto ni
bilo – zdaj pa gre za zakonsko obveznost uradnikov. Žal pa tudi te informacije ne bodo
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zavezujoče, kar v praksi pomeni, da upravni organ za njih ne bo odgovarjal. S tem se žal
nadaljuje trend omejevanja odgovornosti upravnih organov za svoja dejanja, ki je v Sloveniji
že (predolgo) prisoten.

Integralni postopek
Eden izmed najpomembnejših ciljev novega Gradbenega zakona je bila tudi pospešitev
postopkov pridobivanja upravnih dovoljenj v postopku gradnje objektov. Že zgoraj sem na
kratko opisal institut prekvalifikacije soglasij v mnenja, ki služi (tudi) doseganju tega cilja. V ta
sklop sodi tudi institut združitve gradbenega dovoljenja in okoljevarstvenega soglasja.  

Do uveljavitve Gradbenega zakona je namreč veljalo, da so morali investitorji pridobivati
posebej gradbeno dovoljenje in posebej okoljevarstveno soglasje – vsakega v posebnem
postopku, kar je povzročilo številne zamude.

Da bi to odpravil, je Gradbeni zakon uvedel nov institut združitve gradbenega dovoljenja in
okoljevarstvenega soglasja (tako imenovani integralni postopek), ki je uporaben v primerih,
če je objekt, za katerega je predpisana pridobitev gradbenega dovoljenja, objekt z vplivi na
okolje. V tem integralnem postopku se izda gradbeno dovoljenje, ki združuje dve odločitvi:
 odločitev o izpolnjevanju pogojev za izdajo gradbenega dovoljenja in odločitev o
izpolnjevanje pogojev za izdajo okoljevarstvenega soglasja. Bi pa poudaril, da se pri
integralnem postopku ne bodo uporabljala pravila skrajšanega postopka za pridobitev
gradbenega dovoljenja, ki jih je sicer mogoče uporabiti pri »klasičnih« postopkih.

Integralni postopek se začne na zahtevo investitorja. Ta mora zahtevi za izdajo gradbenega
dovoljenja priložiti tudi poročilo o vplivih na okolje, ki mora biti izdelano v skladu s predpisi, ki
urejajo varstvo okolja in ohranjanje narave. Dokumentacija za pridobitev gradbenega
dovoljenja in pa poročilo o vplivih na okolje morata biti medsebojno usklajena.

Postopki legalizacije objektov po novem
Zakon je uvedel tudi številne možnosti legalizacije črnih gradenj. Postopki legalizacije se
sicer razlikujejo v odvisnosti od stopnje neskladnosti objekta, saj zakon ureja poseben
postopek legalizacije v primeru neskladnega objekta v okviru dopustnih odstopanj od
gradbenega dovoljenja in poseben postopek legalizacije v primeru neskladnega objekta
zunaj okvirov dopustnih odstopanj od gradbenega dovoljenja. Posebnega postopka
legalizacije pa bodo deležni objekti daljšega obstoja.      

V grobem je razlika med dopustnimi in nedopustnimi odstopanji v tem, da se pri prvih pri
gradnji ni posegalo na druga zemljišča, kot so določena v gradbenem dovoljenju, poleg tega
pa so taka odstopanja skladna z določbami prostorskega izvedbenega akta, ki je veljal v
času izdaje gradbenega dovoljenja. V teh primerih velja, da, če je bila gradnja izvedena pred
uveljavitvijo novega Gradbenega zakona, lastnikom sploh ne bo potrebno pridobiti novega
oziroma spremenjenega gradbenega dovoljenja, ampak bodo pri pristojnem upravnem
organu za gradbene zadeve vložili le zahtevo za izdajo uporabnega dovoljenja. Pri drugih pa
bodo morali lastniki objektov pri pristojnem upravnem organu za gradbene zadeve vložiti
klasično zahtevo za legalizacijo in sicer v petih letih od uveljavitve novega gradbenega
zakona, torej do prvega junija 2023.  Za tovrstni postopek legalizacije se bodo smiselno
uporabljala določila Gradbenega zakona, ki urejajo izdajo gradbenega dovoljenja.
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Poseben postopek legalizacije je predviden za tako imenovane objekte daljšega obstoja. V
to kategorijo spadajo objekti, ki so bili zgrajeni brez gradbenega dovoljenja pred 1. 1. 1998 in
od tega datuma obstajajo v enakem obsegu in bistveno enake namembnosti na istem mestu
in so evidentirani v katastru stavb (če gre za stavbe), oziroma v katastru gospodarske javne
infrastrukture (če gre za objekte gospodarske javne infrastrukture).

Za te objekte se bo lahko na zahtevo investitorja, lastnika ali imetnika stavbne pravice izdalo
dovoljenje za objekt daljšega obstoja.

Sklep
Čeprav novi Gradbeni zakon ni prinesel revolucionarnih sprememb na področju gradnje
objektov, pa lahko vendarle ocenim, da gre pri njem za korak v pravo smer. Področje gradnje
objektov je namreč v Sloveniji »bolehalo« za dvema kroničnima boleznima in sicer s 
prenormiranostjo (beri: pretirano birokratizacijo) in z masovno razširjenostjo črnih gradenj.
Čeprav gre na prvi pogled za kontradiktorna pojava, pa sta ta v resnici bolj povezana, kot se
zdi na prvi pogled: prav prenormiranost je bila namreč pogosto odgovorna za to, da so se
investitorji, v strahu pred tem, da zaradi kompliciranosti postopkov nikoli ne bodo pridobili
ustreznih dovoljenj, zatekali k črnim gradnjam.

Novi zakon je torej uvedel dobrodošle spremembe za ta dva pojava: zmanjšal je birokracijo
in uvedel široke možnosti legalizacije črnih gradenj. S slednjim je dosegel še en pozitiven
učinek: namreč zagotovljen pritok finančnih sredstev v državni proračun.

Z uvedbo bistvenih zahtev gradnje je zakon poskrbel za to, da bo gradnja objektov postala
varnejša in okolju prijaznejša, z zaostritvijo odgovornosti udeležencev gradnje pa za to, da
bo gradnja postala bolj profesionalna in seveda prav tako varnejša.

Poleg tega je zakon (resda še precej boječe) posegel tudi na področje obveznega
sodelovanja upravnih organov z investitorji. S tem, da jih je razbremenil odgovornosti za
podajanje informacij, svetovanja oziroma pomoči, je sicer nekoliko pokvaril začetni dober
vtis, a ne glede na to, je zakonodajalec tudi na tem področju storil korak naprej, kar velja
pohvaliti.    

Podrobneje bo avtor temo obravnavali na 60-minutnem spletnem
seminarju: Spremembe gradbene zakonodaje, ki bo v torek, 21. januarja 2020, ob 13.
uri.
Na spletni seminar se lahko prijavite tukaj!
 

Oglejte si še druge članke s področja Gospodarsko pravne zadeve

PRIJAVITE  SE
Prijavite se z vašim uporabniškim imenom in geslom.

Ste pozabili geslo?
Preizkusi brezplačno!
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[1] Glej 32. člen Gradbenega zakona (URL RS. št. 61/17 in 72/17- popr.)

[2] Glej 15. člen Gradbenega zakona (URL RS št. 61/17 in 72/17- popr.)

Članek pripravil: mag. Boštjan J. Turk
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Aktualno  Naslovnica  

Celjani na lestvici najvplivnejših Kozjanskega in
Obsotelja 2019

13. 01. 2020 17:44

Danes so naši someščani, a otroške dni so preživeli vzhodno od nas, na podeželskih gričevjih Kozjansko-
obsoteljskega. Na tradicionalni lestvici najvplivnejših ljudi Kozjanskega in Obsotelja letos najdemo štiri občane
Celja.

Na Kozjansko.info v januarju že enajsto leto zapored objavljajo lestvico 50 najvplivnejših Kozjanskega in
Obsotelja, na kateri predstavljajo ljudi, ki so v politiki, gospodarstvu, športu, znanosti, umetnosti, kulturi in na
drugih družbenih področjih zaznamovali čas, ki je za nami.

Izraz “vplivni” je razumljen v širšem smislu: gre za ljudi, ki imajo bodisi ugled, moč, vpliv (ali vse
troje) v svoji stroki, na delovnem oziroma drugem družbeno pomembnem področju. Pogoj za
obravnavo je, da izvirajo (so tu odrasli/živeli) z območja osmih občin Kozjanskega in Obsotelja ali
pa tu živijo oziroma imajo stalno prebivališče.

V težnji po objektivni oceni je komisija, sestavljena iz štirih članov uredništva Kozjansko.info in enega
zunanjega poznavalca razmer, raziskala življenjske in karierne poti več kot 200 evidentiranih kandidatov,
obenem pa še poseben poudarek namenila njihovim aktivnostim v letu 2019. Vsakega posameznika je
ovrednotila po šestih različnih kriterijih, ki vključujejo njihov ugled, moč, vpliv v svetu, Sloveniji, na
lokalnem nivoju, v okviru svoje stroke, pomembnost njihovega področja delovanja v sodobni družbi in
njihovo aktivnost v letu 2019.
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Na podlagi rezultatov analize smo jih razvrstili od 1. do 200. mesta. Pazili smo, da so v izboru
zastopani posamezniki z različnih področij delovanja in ustvarjanja, saj so naši ljudje uspešni,
ustvarjalni in vplivni tako v poslu kot v politiki, športu, znanosti, umetnosti, kulturi in drugje.

Na vrhu politik iz gospodarskih vrst, sledijo znani lokalni podjetniki

Minister za gospodarstvo, nekdanji dolgoletni direktor Term Olimia ter najvplivnejši mož Kozjanskega in
Obsotelja minulega desetletja, Zdravko Počivalšek, se je, s prevzemom koalicijske SMC, še utrdil na prvem
mestu naše lestvice vplivnih. Njegov vpliv in moč je sicer v marsičem odvisen od stabilnosti in operativne
sposobnosti vlade Marjana Šarca, ki pa ima zaradi manjšinske narave vse več težav pri sprejemanju odločitev.

Cvet kozjansko-obsoteljskih podjetnikov, ki sledi, po drugi strani deluje zelo stabilno z zmerno, a konstantno
rastjo prihodkov ter lepimi dobički. Nekdaj najvplivnejši Kozjanskega in Obsotelja, Franc Jager, je svoje matično
podjetje prepustil sinovom, sam pa se podal v gradbeništvo. Njegove delnice na našem območju znajo, še
posebej če se bo lotil projekta obnove dvorca Jelšingrad, še narasti.

Podjetniki, oziroma gospodarstveniki so, tudi na krilih ugodnih globalnih razmer, ki Sloveniji omogočajo
zgledno gospodarsko rast, zasedli kar 7 od desetih mest med prvo deseterico. Politiki so v zadnjih letih nekoliko
popustili, sapo zajemajo tudi najuspešnejši znanstveniki, kulturni ustvarjalci in športniki.

A prav v vrstah družbenih in medijskih ustvarjalcev je letos največ novincev, pa tudi povratnikov in drugih, ki se
iz leta v leto vse bolj uveljavljajo v domačem in/ali tujem prostoru in se posledično dvigujejo tudi na naši lestvici
vplivnih.

Najvišje uvrščeni novinec, Slatinčan Marko Tišma, pa je vendarle iz gospodarskega sektorja. Tudi s pomočjo
najvplivnejšega Obsoteljčana se mu je uspelo povzpeti na izjemno izpostavljeno državno funkcijo: na mesto
neizvršnega direktorja DUTB, oziroma tako imenovane slabe banke, kjer skuša državljanom povrniti kar se da
velik delež izgubljenega v slabih kreditih slovenskih tajkunov in drugih v krizi nasedlih igralcev na trgu.

Prvič na naši lestvici vplivnih srečate še skrivnostnega ruskega podjetnika, živečega v Rog. Slatini Rolana
Bocojeva, pa nekdanjo političarko SMC, zdaj direktorico Splošne bolnišnice Celje mag. Margareto Guček
Zakošek, svežega urednika nacionalnega radia, izvirajočega iz Rogatca, Danijela Posleka, pa uspešnega
slatinskega trenerja mladih, Petra Markovinoviča, šentjursko pesnico, letošnjo prejemnico Veronikine nagrade,
dr. Alenko Jovanoski, zadnje čase markantnega poslanca stranke DeSUS Roberta Polnarja, pa ekonomista
mag. Igorja Cesarca, Šmarčana, ki živi v New Yorku in predseduje Društvu v tujini izobraženih Slovencev, ter
njegovega sokrajana, izjemnega kemika, prejemnika mednarodnih nagrad, dr. Davida Šarlaha, ki je ujel rep
lestvice.

Med tistimi, ki so se z lestvice morali posloviti, je morda vredno izpostaviti peto uvrščenega pred dvema letoma,
Šentjurčana Jožeta Artnaka. Kot je za politike na funkciji navada, je po njegovi zamenjavi na mestu sekretarja
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takrat še (po poslancih) največje stranke, SMC, strmoglavil z lestvice, njemu primerljivo pa je po vplivu
strmoglavila tudi stranka, ki jo bo pred dokončnim propadom skušal rešiti ravno Zdravko Počivalšek.

In Celjani?

Kozjanci in Obsoteljčani, ki jih je življenjska pot iz rodnih krajev vodila v knežje mesto, so uvrščeni na 16., 17.,
37. in 38. mesto.

Ponovno je najvišje podjetnik, izvirajoč iz osrčja Kozjanskega, Hugo Bosio. Takoj za njim je frontman skupine
Mi2 in direktor Muzeja novejše zgodovine Celje, dr. Tonček Kregar. Na 37. mestu je novinka na lestvici,
direktorica Splošne bolnišnice Celje, mag. Margareta Guček Zakošek. Guček Zakoškova sicer prihaja iz Šmarja
pri Jelšah. S Planine pri Sevnici pa izvira bančnik Robert Senica, podpredsednik uprave Nove KBM, kjer ostaja
tudi pod Američani

18/19 Ime in
priimek

Domači
kraj

Kraj bivanja Poklic, delo,
funkcija

1 Zdravko
Počivalšek

Olimje Olimje Minister za
gospodarski
razvoj in
tehnologijo

2 Iztok Špan Planina pri
Sevnici

Ljubljana lastnik in
direktor
podjetja
Tajfun d.o.o.

3 Franc Pišek Jazbina pri
Šmarju

Jazbina pri Šmarju Lastnik in
direktor
podjetja Vitli
Krpan d.o.o.

4 Franc Jager Laše pri
Podplatu

Šentjur Lastnik in
direktor
podjetja
Gradnje Jager

5 Roman
Moškotevc

Stopče pri
Grobelnem

Stopče pri Grobelnem direktor in
lastnik podjetij
Ahac, VOC
Celje, VOC
ekologija in
Štajerski val

6 Aleš Rojs Šmarje pri
Jelšah

Ljubljana Direktor in
največji
lastnik
odvetniške
družbe Rojs,
Peljhan,
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Prelesnik &
Partnerji

7 Ivan Cajzek Sv. Florijan
pri Rogaški
Slatini

Sv. Florijan pri Rogaški
Slatini

Direktor in
lastnik
podjetja GIC
gradnje

8 Vinko But Kostrivnica Kostrivnica Direktor
Mlekarne
Celeia

9 Danica Zorin
Mijošek

Rog.
Slatina

Rog. Slatina Lastnica
Kozmetike
Afrodita

10 Jelka Godec Ponikva Ponikva poslanka SDS
v Državnem
zboru

11 Peter Misja Imeno Imeno Župan Občine
Podčetrtek

12 dr. Anton
Stres

Donačka
Gora

Ljubljana Filozof,
teolog, dekan
Katoliškega
inštituta

13 ddr. Igor
Grdina

Šentjur Ljubljana Zgodovinar in
literarni
zgodovinar

14 Nina Zidar
Klemenčič

Šmarje pri
Jelšah

Lukovica Odvetnica

15 mag. Branko
Kidrič

Cerovec
pod Bočem

Cerovec pod Bočem Župan Občine
Rog. Slatina

16 Hugo Bosio Šentjur Celje Direktor in
solastnik
podjetja Bosio
d.o.o.

17 dr. Tonček
Kregar

Donačka
Gora –
Rogatec

Celje Direktor
Muzeja
novejše
zgodovine
Celje,
glasbenik

18 Boštjan
Brantuša

Rog.
Slatina

Rog. Slatina Sparovi
evropski centri
– Direktor za
širjenje in
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razvoj za
Hrvaško

19 Anton Škrabl Brestovec
pri Rog.
Slatini

Brestovec pri Rog. Slatini Orglar, lastnik
in direktor
Orglarstvo
Škrabl

20
nov

Marko Tišma Rog.
Slatina

Rog. Slatina Neizvršni
direktor
Družbe za
upravljanje
terjatev bank
(DUTB)

21 Matic Vizjak Šmarje pri
Jelšah

Šmarje pri Jelšah Kmetovalec

22 dr. Jože
Krašovec

Sodna vas
pri
Podčetrtku

Ljubljana Univerzitetni
profesor,
teolog,
predavatelj,
prevajalec,
akademik

23 Peter
Volovšek

Spodnja
Kostrivnica

Spodnja Kostrivnica Direktor in
tretjinski
solastnik
podjetja MOS
Servis

24 Maja Ratej Šmarje pri
Jelšah

Domžale Novinarka

25 Aleš Novak Šmarje pri
Jelšah

Ljubljana stand up
komik

26 Boštjan
Kukovičič

Šentjur Botričnica pri Šentjurju direktor in
solastnik
podjetja KEA
d.o.o.

27 Dejan
Mihevc

Šentjur Šentjur košarkarski
trener

28 Tadej Ferme Mestinje Šmarje pri Jelšah košarkar

29
nov

Rolan
Bocojev

Rusija Rog. Slatina Menedžer,
investitor v
slatinsko
hotelirstvo

30 mag. Marko
Diaci

Vrbno Šentjur Župan Občine
Šentjur
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31 Franci But Kostrivnica Berlin Veleposlanik
Slovenije v
Nemčiji

32 Tanja Gobec Podčetrtek Ljubljana novinarka, TV
voditeljica

33 Vasja Jager Šmarje pri
Jelšah

Maribor novinar,
pisatelj

34 dr. Igor
Mandič

Rogaška
Slatina

Ljubljana Znanstvenik

35 dr. Vinko
Gorenak

Boharina
pri Zrečah

Vršna vas pri Zibiki upokojeni
politik

36 Marjeta Jager Šentjur Bruselj/Strasbourg Namestnica
direktorja v
direktoratu EK
za
mednarodno
sodelovanje in
razvoj

37
nova

mag.
Margareta
Guček
Zakošek

Šmarje pri
Jelšah

Celje Direktorica
Splošne
bolnišnice
Celje

38 Robert Senica Planina pri
Sevnici

Celje Podpredsednik
uprave Nove
KBM

39 Srečko Kunst Bistrica ob
Sotli

Bistrica ob Sotli Gostinec,
kulturnik

40 Andrej Bele Rogatec Beograd Direktor
strateškega
programa kava
v Atlantic
Grupi d.d.

41 Viljem
Gradišek

Polje ob
Sotli

Polje ob Sotli Lastnik in
direktor Polje
d.o.o.

42
nov

Danijel
Poslek

Rogatec Ptuj odgovorni
urednik 1.
programa
Radia
Slovenija

43
nov

Peter
Markovinovič

Rog.
Slatina

Rog. Slatina košarkarski
trener

Ž
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44 Franjo
Debelak

Bistrica ob
Sotli

Bistrica ob Sotli Župan Občine
Bistrica ob
Sotli

45 Aleksander
Jurkovič

Rog.
Slatina

Rog. Slatina svobodni
umetnik

46
nova

dr. Alenka
Jovanoski

Šentjur Šentjur Pesnica,
literarna
kritičarka,
literarna
zgodovinarka
in prevajalka

47
nov

Robert Polnar Šentjur Šentjur Poslanec
stranke
DeSUS v
državnem
zboru

48
nov

mag. Igor
Cesarec

Šmarje pri
Jelšah

New York ekonomist,
doktorski
študent in
asistent na
New York
University,
ZDA

49 prim. dr. doc.
Gorazd Voga

Šentjur Šentjur Predstojnik
oddelka za
intenzivno
interno
medicino SB
Celje in dekan
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